



2016/2306(INI)

15.12.2016

AMENDEMENTS

1 - 257

Projet de rapport
Gunnar Hökmark
(PE594.134v01-00)

Semestre européen pour la coordination des politiques économiques: examen
annuel de la croissance 2017
(2016/2306 (INI))

Amendement 1
Notis Marias

Proposition de résolution
Visa 1 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

- *vu le protocole n° 1 du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne (traité FUE) sur le rôle des parlements nationaux dans l'Union européenne,*

Or. el

Amendement 2
Notis Marias

Proposition de résolution
Visa 1 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

- *vu le protocole n° 2 du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne (traité FUE) sur l'application des principes de subsidiarité et de proportionnalité,*

Or. el

Amendement 3
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Visa 12 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

- *vu les conclusions du Conseil européen des 17 et 18 mars 2016,*

Or. en

Amendement 4
Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Visa 13 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

– *vu le rapport annuel 2015 de la
Banque centrale européenne (BCE),*

Or. en

Amendement 5
Csaba Molnár

Proposition de résolution
Visa 14 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

– *vu la communication de la
Commission du 13 janvier 2015 intitulée
«Utiliser au mieux la flexibilité offerte par
les règles existantes du pacte de stabilité et
de croissance» (COM(2015)0012),*

Or. en

Amendement 6
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Visa 15 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

– *vu la communication de la
Commission du 16 novembre 2016 sur la
recommandation de recommandation du
Conseil concernant la politique*

*économique de la zone euro
(COM(2016)0726),*

Or. en

Amendement 7
Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Visa 15 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

– *vu la communication de la
Commission du 16 novembre 2016
intitulée «Pour une orientation positive de
la politique budgétaire de la zone euro»
(COM(2016)0726),*

Or. en

Amendement 8
Esther de Lange

Proposition de résolution
Visa 19 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

– *vu sa résolution du 24 juin 2015
intitulée «Examen du cadre de
gouvernance économique: bilan et
enjeux»;^{1 bis}*

^{1 bis} *Textes adoptés de cette date,
P8_TA(2015)0238.*

Or. en

Amendement 9
Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Visa 19 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

- *vu le rapport annuel 2015 de l'outil de veille sur les restructurations d'entreprises d'Eurofound,*

Or. en

Amendement 10
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Visa 21

Proposition de résolution

Amendement

- *vu la déclaration du président de la BCE lors de la 34^e réunion du Comité monétaire et financier international, le 7 octobre 2016,*

supprimé

Or. en

Amendement 11
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Visa 21 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

- *vu l'accord de la COP 21 adopté lors de la conférence de Paris sur le climat le 12 décembre 2015,*

Or. en

Amendement 12

Cătălin Sorin Ivan

Proposition de résolution
Visa 21 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

- *vu les décisions prises par la BCE le 8 décembre 2016,*

Or. ro

Amendement 13
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Visa 23 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

- *vu la résolution du Comité européen des régions sur le Semestre européen 2016 et au regard de l'examen annuel de la croissance 2017 (12 octobre 2016),*

Or. en

Amendement 14
Lieve Wierinck, Sylvie Goulard

Proposition de résolution
Visa 23 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

- *vu le rapport annuel 2015-2016 sur les PME européennes,*

Or. en

Amendement 15
Lieve Wierinck, Sylvie Goulard

Proposition de résolution
Visa 23 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

– *vu le rapport de la Commission au Parlement européen et au Conseil daté du 26 août 2016 sur la mise en œuvre de la directive 2011/7/UE du Parlement européen et du Conseil du 16 février 2011 concernant la lutte contre le retard de paiement dans les transactions commerciales,*

Or. en

Amendement 16
Barbara Kappel

Proposition de résolution
Considérant A

Proposition de résolution

Amendement

A. considérant que l'économie de l'Union européenne est en train de reprendre et de croître à un rythme modéré;

A. considérant que l'économie de l'Union européenne est en train de reprendre et de croître à un rythme modéré; *et que les charges héritées des années de crise et les problèmes structurels continuent toutefois de freiner la croissance économique;*

Or. de

Amendement 17
Bas Eickhout
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Considérant A

Proposition de résolution

Amendement

A. considérant que l'économie de l'Union européenne est en train de

A. considérant que l'économie de l'Union européenne est en train de

PE595.607v01-00

8/119

AM\1112103FR.docx

reprendre et de croître à un rythme modéré;

reprendre et de croître à un rythme modéré,
*bien que son taux de croissance soit
encore plus faible que celui de toutes les
autres économies majeures;*

Or. en

Amendement 18
Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution
Considérant A

Proposition de résolution

A. considérant que *l'économie* de l'Union européenne *est en train de reprendre et de croître à un rythme modéré;*

Amendement

A. considérant que *l'apparente reprise économique* de l'Union européenne *reste fragile et timide et qu'elle est principalement dictée par des facteurs externes de nature temporaire;*

Or. it

Amendement 19
Csaba Molnár

Proposition de résolution
Considérant A

Proposition de résolution

A. considérant que l'économie de l'Union européenne est en train de reprendre et de croître à un rythme modéré;

Amendement

A. considérant que l'économie de l'Union européenne est en train de reprendre et de croître à un rythme modéré,
que cette reprise est furtive ;

Or. en

Amendement 20
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution

Considérant A

Proposition de résolution

A. considérant que l'économie de l'Union européenne est en train de reprendre *et de croître à un rythme modéré*;

Amendement

A. considérant que l'économie de l'Union européenne est en train de reprendre *lentement mais que la croissance reste faible et inégale entre les États membres*;

Or. en

Amendement 21 Jonás Fernández

Proposition de résolution Considérant A

Proposition de résolution

A. considérant que l'économie de l'Union européenne *est en train de reprendre et de croître à un rythme modéré*;

Amendement

A. considérant que l'économie de l'Union européenne *croît lentement*;

Or. es

Amendement 22 Notis Marias

Proposition de résolution Considérant A

Proposition de résolution

A. considérant que l'économie de l'Union européenne *est en train de reprendre et de croître à un rythme modéré*;

Amendement

A. considérant que l'économie de l'Union européenne *se détériore*;

Or. el

Amendement 23
Marisa Matias

Proposition de résolution
Considérant A

Proposition de résolution

A. considérant que l'économie de l'Union européenne est en train de **reprendre et de** croître à un rythme **modéré**;

Amendement

A. considérant que l'économie de l'Union européenne est en train de croître à un rythme **faible et inégal**;

Or. en

Amendement 24
Beatrix von Storch

Proposition de résolution
Considérant A bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

A bis. considérant que la Commission et la Banque centrale européenne estiment le potentiel de croissance de l'Union et de la zone euro à environ 1 % par an;

Or. de

Amendement 25
Barbara Kappel

Proposition de résolution
Considérant B

Proposition de résolution

B. considérant que la croissance du PIB réel devrait être de 1,8 % pour l'Union européenne et de 1,7 % pour la zone euro en 2016, et de 1,6 % et **1,7 % respectivement** en 2017;

Amendement

B. considérant que la croissance du PIB réel devrait être de 1,8 % pour l'Union européenne et de 1,7 % pour la zone euro en 2016, et de **seulement 1,6 % pour l'Union et 1,5 % pour la zone euro** en 2017, **selon les prévisions établies à**

l'automne 2016 par la Commission;

Or. de

Amendement 26
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Considérant B

Proposition de résolution

B. considérant que la croissance du PIB réel devrait être de 1,8 % pour l'Union européenne et de 1,7 % pour la zone euro en 2016, et de 1,6 % et 1,7 % respectivement en 2017;

Amendement

B. considérant que la croissance du PIB réel devrait être, *selon la Commission*, de 1,8 % pour l'Union européenne et de 1,7 % pour la zone euro en 2016, et de 1,6 % et 1,7 % respectivement en 2017;

Or. en

Amendement 27
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Considérant B bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

B bis. considérant que la dette publique devrait diminuer pour s'établir à 86 % au sein de l'Union et à 91,6 % dans la zone euro en 2016;

Or. en

Amendement 28
Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Considérant B bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

B bis. considérant que les dépenses de consommation constituent actuellement le moteur clé de la croissance et devraient le rester en 2017;

Or. en

Amendement 29
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Considérant B ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

B ter. considérant que le déficit de la zone euro devrait diminuer pour s'établir à 1,7 % du PIB en 2016 et à 1,5 % en 2017 et 2018;

Or. en

Amendement 30
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Considérant B quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

B quater. considérant que l'excédent de la balance courante macroéconomique de la zone euro continue d'augmenter, s'établissant à 4 % du PIB de la zone euro en 2016 tandis que l'Europe continue de faire face à un «retard d'investissement» important, les investissements restant en dessous des niveaux d'avant la crise, creusant l'écart économique entre les États membres;

Or. en

Amendement 31
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Considérant B quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

B quinquies. considérant que la demande globale de la zone euro est lente et que l'inflation reste en dessous de l'objectif;

Or. en

Amendement 32
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Considérant B sexies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

B sexies. considérant que la croissance économique globale est encore fragile et que l'économie européenne devrait être affectée par l'incertitude et l'instabilité politique croissantes;

Or. en

Amendement 33
Barbara Kappel

Proposition de résolution
Considérant C

Proposition de résolution

Amendement

C. considérant que le taux d'emploi est en augmentation constante, même si le rythme de croissance est insuffisant, le chômage s'élevant à 10,1 % dans la zone

C. considérant que le taux d'emploi est en augmentation constante, même si le rythme de croissance est insuffisant, le chômage s'élevant à 10,1 % dans la zone

euro en 2016;

euro en 2016; *et que, selon les prévisions établies à l'automne 2016 par la Commission, ce taux de chômage continuera à diminuer en 2017, même si force est de constater qu'il demeure considérablement plus élevé dans certains États membres;*

Or. de

Amendement 34
Csaba Molnár

Proposition de résolution
Considérant C

Proposition de résolution

C. considérant que le taux d'emploi est en augmentation constante, même si le rythme de croissance est insuffisant, le chômage s'élevant à 10,1 % dans la zone euro en 2016;

Amendement

C. considérant que le taux d'emploi est en augmentation constante, même si le rythme de croissance est insuffisant, le chômage s'élevant à 10,1 % dans la zone euro en 2016, *que la majeure partie des emplois créés sont de nature précaire et ne permettent pas de vivre décemment ;*

Or. en

Amendement 35
Roberts Zile

Proposition de résolution
Considérant C

Proposition de résolution

C. considérant que le taux d'emploi est en augmentation constante, même si le rythme de croissance est insuffisant, *le* chômage s'élevant à 10,1 % dans la zone euro *en 2016;*

Amendement

C. considérant que le taux d'emploi *au sein de l'Union* est en augmentation constante, *mais inégale*, même si le rythme de croissance est insuffisant *et que le taux de chômage reste trop élevé dans certains États membres avec un* chômage s'élevant *actuellement* à 10,1 % dans la zone euro;

Or. en

Amendement 36
Notis Marias

Proposition de résolution
Considérant C

Proposition de résolution

C. considérant que *le taux d'emploi est en augmentation constante, même si le rythme de croissance est insuffisant, le chômage s'élevant à 1% dans la zone euro en 2016;*

Amendement

C. considérant que *les inégalités sociales au sein de l'Union continuent de s'aggraver et que les taux de chômage dans des États membres du sud de l'Europe comme la Grèce, l'Italie, l'Espagne et le Portugal sont très élevés;*

Or. el

Amendement 37
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Considérant C

Proposition de résolution

C. considérant que le taux d'emploi est en augmentation constante, même si le rythme de croissance est insuffisant, le chômage s'élevant à 10,1 % dans la zone euro en 2016;

Amendement

C. considérant que le taux d'emploi est en augmentation constante, même si le rythme de croissance est insuffisant, le chômage s'élevant à 10,1 % dans la zone euro en 2016, *mais n'est pas suffisant pour résorber de manière significative le chômage des jeunes et de longue durée;*

Or. en

Amendement 38
Marisa Matias

Proposition de résolution
Considérant C

Proposition de résolution

C. considérant que le taux d'emploi est en augmentation constante, même si le rythme de croissance est insuffisant, le chômage s'élevant à 10,1 % dans la zone euro en 2016;

Amendement

C. considérant que le taux d'emploi **reste très bas mais** est en augmentation constante, même si le rythme de croissance est insuffisant, le chômage s'élevant à 10,1 % dans la zone euro en 2016;

Or. en

Amendement 39

Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution

Considérant C

Proposition de résolution

C. considérant que le taux d'emploi **est en augmentation constante, même si le** rythme de croissance **est insuffisant,** le chômage **s'élevant à** 10,1 % dans la zone euro **en 2016;**

Amendement

C. considérant que le taux d'emploi **n'augmente pas à un** rythme de croissance **suffisant pour enrayer** le chômage **qui se maintient à un niveau alarmant de** 10,1 % dans la zone euro;

Or. it

Amendement 40

Bas Eickhout

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant C

Proposition de résolution

C. considérant que le taux d'emploi est en augmentation **constante,** même si le rythme de croissance est insuffisant, le chômage **s'élevant à** 10,1 % dans la zone euro en 2016;

Amendement

C. considérant que le taux d'emploi est en augmentation, même si le rythme de croissance est insuffisant, **et que** le chômage **devrait chuter** à 10,1 % dans la zone euro en 2016;

Or. en

Amendement 41
Roberts Zile

Proposition de résolution
Considérant D

Proposition de résolution

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres, profitant **à ceux** qui ont mis en œuvre des réformes structurelles;

Amendement

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres **et reste fragile**, profitant **principalement aux pays** qui ont mis en œuvre des réformes structurelles, **réduit les niveaux d'endettement ou bénéficié de traitements plus favorables de la part des marchés et eu un accès moins cher et plus facile au financement et à l'investissement**;

Or. en

Amendement 42
Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution
Considérant D

Proposition de résolution

D. considérant que **cette** reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres, **profitant à ceux qui ont mis en œuvre des réformes structurelles**;

Amendement

D. considérant que **l'apparente** reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres, **avec des taux de croissance qui varient entre – 0,3 % en Grèce et + 4,1 % en Irlande et des taux de chômage compris entre 4,4 % et 23,5 %, qui reflètent de profondes divergences et des déséquilibres macroéconomiques entre les États**;

Or. it

Amendement 43

Markus Ferber

Proposition de résolution
Considérant D

Proposition de résolution

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres, profitant à ceux qui ont mis en œuvre des réformes structurelles;

Amendement

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres, profitant à ceux qui ont mis en œuvre des réformes structurelles ***ambitieuses; et que cet état de fait prouve l'efficacité des réformes structurelles;***

Or. de

Amendement 44
Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Considérant D

Proposition de résolution

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres, profitant à ceux qui ont mis en œuvre des réformes structurelles;

Amendement

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres, profitant à ceux qui ont mis en œuvre des réformes structurelles; ***que d'importantes poches de chômage demeurent au sein de l'Union au niveau transfrontalier;***

Or. en

Amendement 45
Notis Marias

Proposition de résolution
Considérant D

Proposition de résolution

D. considérant que cette reprise sur les

Amendement

D. considérant que cette reprise sur les

marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres, *profitant à ceux qui ont mis en œuvre des réformes structurelles*;

marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres;

Or. el

Amendement 46

Bas Eickhout

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant D

Proposition de résolution

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres, *profitant à ceux qui ont mis en œuvre des réformes structurelles*;

Amendement

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres;

Or. en

Amendement 47

Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution

Considérant D

Proposition de résolution

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance *sont réparties* de manière inégale entre les États membres, *profitant à ceux qui ont mis en œuvre des réformes structurelles*;

Amendement

D. considérant que cette *lente* reprise sur les marchés de l'emploi et *de* la croissance *est répartie* de manière inégale entre les États membres, *renforçant la nécessité de favoriser la convergence au sein de l'Union et en particulier dans la zone euro*;

Or. en

Amendement 48
Marisa Matias

Proposition de résolution
Considérant D

Proposition de résolution

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres, profitant à ceux qui **ont** mis en œuvre **des** réformes structurelles;

Amendement

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres, profitant à ceux qui **n'ont pas** mis en œuvre **les** réformes structurelles **prévues par la Commission**;

Or. en

Amendement 49
Alfred Sant

Proposition de résolution
Considérant D

Proposition de résolution

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres, **profitant à ceux qui ont mis en œuvre des réformes structurelles**;

Amendement

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres;

Or. en

Amendement 50
Jonás Fernández

Proposition de résolution
Considérant D

Proposition de résolution

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance **sont réparties** de manière inégale entre les États membres, **profitant à ceux qui ont mis en**

Amendement

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance **est répartie** de manière inégale entre les États

œuvre des réformes structurelles;

membres;

Or. es

Amendement 51
Pervenche Berès

Proposition de résolution
Considérant D

Proposition de résolution

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres, *profitant à ceux qui ont mis en œuvre des réformes structurelles;*

Amendement

D. considérant que cette reprise sur les marchés de l'emploi et la croissance sont réparties de manière inégale entre les États membres *et que les inégalités augmentent à la base de la répartition des revenus;*

Or. en

Amendement 52
Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution
Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que *la* croissance *dépend*, dans une large mesure, *de* politiques monétaires non conventionnelles *qui à long terme ne sont pas viables*; que ce fait vient appuyer la demande *d'une approche reposant sur trois piliers*: des investissements *favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière* du pacte de stabilité et de croissance *dans tous* les États membres *et un accent particulier sur les réformes structurelles*;

Amendement

E. considérant que *les perspectives de* croissance *dépendent encore*, dans une large mesure, *de facteurs temporaires et extérieurs, tandis que* les politiques monétaires non conventionnelles *se sont révélées inefficaces pour ramener l'inflation et soutenir l'économie réelle, comme en témoigne la décision de la BCE de prolonger l'assouplissement quantitatif jusqu'en décembre 2017*; que ce fait vient appuyer la demande *d'un changement radical d'approche politique qui favorise en revanche une forte expansion budgétaire, surtout dans les pays ayant le plus de difficultés à financer* des investissements *publics et des politiques de*

stimulation de la demande, le dépassement des règles du pacte de stabilité et de croissance *et la possibilité pour* les États membres *de gérer leur propre politique macroéconomique selon les exigences de leur économie;*

Or. it

Amendement 53
Notis Marias

Proposition de résolution
Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui à long terme ne sont pas viables; ***que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur les réformes structurelles;***

Amendement

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui à long terme ne sont pas viables;

Or. el

Amendement 54
Markus Ferber

Proposition de résolution
Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui à long terme ne sont pas viables; **que ce fait vient appuyer la demande d'une**

Amendement

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui à long terme ne sont pas viables; **que ce fait vient appuyer la demande d'une**

approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur les réformes structurelles;

approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur les réformes structurelles; ***et que seule cette approche reposant sur trois piliers mènera à une amélioration de la compétitivité ainsi qu'à une reprise économique structurelles;***

Or. de

Amendement 55
Marisa Matias

Proposition de résolution
Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la croissance ***dépend, dans une large mesure,*** de politiques monétaires non conventionnelles qui à long terme ne sont pas viables; que ce fait vient appuyer la demande ***d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur les réformes structurelles;***

Amendement

E. considérant que la croissance ***a bénéficié*** de politiques monétaires non conventionnelles qui à long terme ne sont pas viables; que ce fait vient appuyer la demande ***d'investissements publics*** favorables à la croissance;

Or. en

Amendement 56
Jonás Fernández

Proposition de résolution
Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la croissance

Amendement

E. considérant que la croissance

dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles **qui à long terme ne sont pas viables**; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur **trois** piliers: des investissements favorables à la croissance, **la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres** et un accent particulier sur **les** réformes structurelles;

dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur **cinq** piliers: des investissements **publics et privés** favorables à la croissance **et à la réindustrialisation, une politique budgétaire accommodante qui maintienne le budget à l'équilibre sur le long terme**, un accent particulier sur **des** réformes structurelles **socialement équilibrées, l'approfondissement du marché intérieur et la promotion du commerce international**;

Or. es

Amendement 57
Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui à long terme ne sont pas viables; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur les réformes structurelles;

Amendement

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui à long terme ne sont pas viables; **que l'inflation n'a pas varié de manière significative au cours des deux dernières années**; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur les réformes structurelles;

Or. en

Amendement 58
Sander Loones, Roberts Zile

Proposition de résolution

Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui à long terme ne sont pas viables; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur les réformes structurelles;

Amendement

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui à long terme ne sont pas viables; ***que ces politiques monétaires ne sont pas parvenu à créer une dynamique de réforme***; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur les réformes structurelles;

Or. en

Amendement 59

Pervenche Berès

Proposition de résolution

Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la croissance dépend, ***dans une large mesure***, de politiques monétaires ***non conventionnelles qui à long terme ne sont pas viables***; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur les réformes structurelles;

Amendement

E. considérant que la croissance dépend ***des faibles prix du pétrole, des faibles taux d'intérêt, d'un taux de change effectif de l'euro plus faible et*** de politiques monétaires ***accommodantes***; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur les réformes structurelles;

Or. en

Amendement 60
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui **à long terme ne sont pas viables**; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, **la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur les réformes structurelles**;

Amendement

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui **ne peuvent durer éternellement**; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements **publics et privés** favorables à la croissance, **des réformes structurelles et des finances publiques responsables**;

Or. en

Amendement 61
Lieve Wierinck, Sylvie Goulard

Proposition de résolution
Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui à long terme ne sont pas viables; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur les réformes structurelles;

Amendement

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui à long terme ne sont pas viables; **que les taux d'intérêt augmenteront de nouveau**; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur les réformes structurelles;

Amendement 62

Bas Eickhout

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui à long terme ne sont pas viables; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, ***la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres*** et un accent particulier sur les réformes structurelles;

Amendement

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui à long terme ne sont pas viables; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, ***l'utilisation cohérente d'une politique budgétaire responsable pour compléter la politique monétaire dans le soutien de la croissance et la lutte contre la déflation*** et un accent particulier sur les réformes structurelles ***durables***;

Amendement 63

Tom Vandenkendelaere

Proposition de résolution

Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui ***à long terme ne sont pas viables; que ce fait vient appuyer la demande d'une*** approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur

Amendement

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles qui ***ne peuvent réussir que si les États membres utilisent l'espace créé pour une*** approche ***ciblée*** reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et

les réformes structurelles;

un accent particulier sur les réformes structurelles;

Or. nl

Amendement 64
Alfred Sant

Proposition de résolution
Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles *qui à long terme ne sont pas viables*; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur les réformes structurelles;

Amendement

E. considérant que la croissance dépend, dans une large mesure, de politiques monétaires non conventionnelles *et accommodantes*; que ce fait vient appuyer la demande d'une approche reposant sur trois piliers: des investissements favorables à la croissance, la mise en œuvre pleine et entière du pacte de stabilité et de croissance dans tous les États membres et un accent particulier sur les réformes structurelles;

Or. en

Amendement 65
Barbara Kappel

Proposition de résolution
Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que certains États membres ont toujours une dette souveraine très élevée;

Amendement

F. considérant que certains États membres ont toujours une dette souveraine très élevée; *et que, selon les prévisions établies à l'automne 2016 par la Commission, le total de la dette brute a légèrement diminué, bien que la dette de certains États membres soit considérablement plus élevée*;

Amendement 66
Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution
Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que certains États membres ont toujours une dette souveraine très élevée;

Amendement

F. considérant que certains États membres ont toujours une dette souveraine très élevée, *qui reflète les effets récessifs et contre-productifs des politiques d'austérité et la nécessité de se concentrer en revanche sur des politiques anticycliques soutenant directement la demande intérieure;*

Or. it

Amendement 67
Roberts Zile

Proposition de résolution
Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que *certain*s États membres *ont toujours une* dette souveraine *très élevée;*

Amendement

F. considérant que *pour les deux tiers des États membres les niveaux de dette souveraine dépassent le seuil de 60 % du PIB tel que défini dans le pacte de stabilité et de croissance (PSC); que sept États membres de la zone euro ont des niveaux de dette souveraine qui avoisinent ou dépassent les 100 % du PIB;*

Or. en

Amendement 68
Markus Ferber

Proposition de résolution
Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que certains États membres ont toujours une dette souveraine très élevée;

Amendement

F. considérant que certains États membres ont toujours une dette souveraine très élevée; ***et que le nouvel endettement de certains États membres est encore beaucoup trop important;***

Or. de

Amendement 69
Beatrix von Storch

Proposition de résolution
Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que certains États membres ont toujours une dette souveraine très élevée;

Amendement

F. considérant que certains États membres ont toujours une dette souveraine très ***et, pour la plupart, trop*** élevée;

Or. de

Amendement 70
Csaba Molnár

Proposition de résolution
Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que ***certaines États membres ont toujours une dette souveraine très élevée;***

Amendement

F. considérant que ***des déséquilibres macroéconomiques persistent au sein de l'Union européenne et qu'ils doivent être corrigés;***

Or. en

Amendement 71
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que certains États membres ont toujours une dette *souveraine* très élevée;

Amendement

F. considérant que certains États membres ont toujours une dette *privée et publique* très élevée;

Or. en

Amendement 72
Jonás Fernández

Proposition de résolution
Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que certains États membres *ont toujours une dette souveraine* très élevée;

Amendement

F. considérant que certains États membres *maintiennent un stock élevé de dette publique*;

Or. es

Amendement 73
Bas Eickhout
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Considérant F bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

F bis. considérant que la politique budgétaire joue un rôle dans la stabilisation de l'environnement macroéconomique, tout en ayant également d'autres objectifs comme les fonctions de viabilité et de redistribution des finances;

Or. en

Amendement 74
Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Considérant F bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

F bis. considérant que les évaluations de la Commission concernant les projets de plans budgétaires des États membres de la zone euro pour 2017 révèlent que seuls neuf États membres respectent les exigences définies dans le cadre du PSC;

Or. en

Amendement 75
Lieve Wierinck, Sylvie Goulard

Proposition de résolution
Considérant F bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

F bis. considérant que la viabilité à long terme des finances publiques des États membres de l'Union est une question qui relève de l'équité entre les générations;

Or. en

Amendement 76
Bas Eickhout
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Considérant F ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

F ter. considérant que l'orientation budgétaire globale de la zone euro était très austère, et par conséquent procyclique au cours de la période 2011-2013;

Or. en

Amendement 77
Lieve Wierinck, Sylvie Goulard

Proposition de résolution
Considérant F ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

F ter. considérant que la taille de la dette publique peut être affectée par des engagements à la fois conditionnels et implicites;

Or. en

Amendement 78
Bas Eickhout
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Considérant F quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

F quater. considérant que certains États membres enregistrent des excédents très élevés de la balance courante et que les déséquilibres macroéconomiques européens sont encore importants;

Or. en

Amendement 79
Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution
Considérant G

Proposition de résolution

G. considérant que l'Union demande des *efforts d'investissements* importants;

Amendement

G. considérant que *la forte compression de la demande intérieure et le profond déficit d'investissement indiquent que* l'Union demande des *investissements publics importants et des politiques de soutien de la demande intérieure visant à compenser l'érosion des revenus causée par les politiques d'austérité*;

Or. it

Amendement 80
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Considérant G

Proposition de résolution

G. considérant que l'Union demande des efforts d'investissements importants;

Amendement

G. considérant que l'Union demande des efforts d'investissements importants *afin de matérialiser son potentiel de croissance et de renforcer la convergence, et que des investissements publics et privés ciblés, plus particulièrement dans les projets d'infrastructure, sont nécessaires pour rattraper le «retard d'investissement» actuel*;

Or. en

Amendement 81
Barbara Kappel

Proposition de résolution
Considérant G

Proposition de résolution

G. considérant que l'Union demande des efforts d'investissements importants;

Amendement

G. considérant que l'Union demande des efforts d'investissements importants, ***afin de renforcer le potentiel de croissance et la compétitivité des États membres; et que les retards d'investissement de l'Europe sont toutefois encore considérables par rapport au niveau d'avant la crise;***

Or. de

Amendement 82
Danuta Maria Hübner

Proposition de résolution
Considérant G

Proposition de résolution

G. considérant que l'Union demande des efforts d'investissements importants;

Amendement

G. considérant que l'Union demande des efforts d'investissements importants, ***en particulier dans l'éducation, la recherche et l'innovation, la croissance verte et, dans certains pays, les infrastructures; qu'il est particulièrement crucial d'encourager l'investissement à long terme;***

Or. en

Amendement 83
Pervenche Berès

Proposition de résolution
Considérant G

Proposition de résolution

G. considérant que l'Union demande des efforts d'investissements importants;

Amendement

G. considérant que l'Union demande des efforts ***supplémentaires*** d'investissements importants ***pour éviter la stagnation séculaire, relancer la***

croissance, réaliser la convergence économique et sociale et favoriser la transition écologique;

Or. en

Amendement 84
Markus Ferber

Proposition de résolution
Considérant G

Proposition de résolution

G. considérant que l'Union demande des efforts d'investissements importants;

Amendement

G. considérant que l'Union demande des efforts d'investissements importants; *et qu'à cet effet, une amélioration du cadre réglementaire est particulièrement nécessaire;*

Or. de

Amendement 85
Lieve Wierinck, Sylvie Goulard

Proposition de résolution
Considérant G

Proposition de résolution

G. considérant que l'Union demande des efforts d'investissements importants;

Amendement

G. considérant que l'Union demande des efforts d'investissements importants; *en particulier dans les domaines porteurs de croissance tels que la recherche, les TIC, l'innovation ou l'éducation;*

Or. en

Amendement 86
Alfred Sant

Proposition de résolution

Considérant G

Proposition de résolution

G. considérant que *l'Union demande* des efforts d'investissements importants;

Amendement

G. considérant que *les niveaux d'investissement restent inférieurs aux niveaux d'avant la crise, exigeant par conséquent* des efforts d'investissements importants *aux niveaux européen et national*;

Or. en

Amendement 87

Marisa Matias, Fabio De Masi

Proposition de résolution

Considérant G

Proposition de résolution

G. considérant que l'Union demande des efforts d'investissements importants;

Amendement

G. considérant que l'Union demande des efforts d'investissements importants, *qui ne peuvent être mobilisés que par des investissements publics*;

Or. en

Amendement 88

Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution

Considérant G bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

G bis. considérant que les excédents des paiements courants en Allemagne, aux Pays-Bas et au Danemark continuent d'être bien supérieurs aux fondamentaux économiques et à dépasser le seuil d'alerte des 6 % du PIB prévu pour les excédents des paiements courants; en particulier que l'énorme excédent des paiements courants en Allemagne s'est

encore amplifié courant 2015 et 2016, jusqu'à atteindre presque 9 % du PIB, à la suite d'une augmentation ininterrompue du solde au cours des années précédentes;

Or. it

Amendement 89
Alfred Sant

Proposition de résolution
Considérant G bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

G bis. considérant qu'il existe encore de sérieux déséquilibres au sein de la zone euro et de l'Union dans son ensemble, l'objectif de l'Union de combler l'écart socioéconomique entre les pays du Nord et du Sud étant loin d'être atteint;

Or. en

Amendement 90
Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Considérant G bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

G bis. considérant que le niveau élevé de prêts non productifs reste un véritable défi dans un certain nombre d'États membres; que la croissance du crédit reprend progressivement mais reste encore inférieure aux niveaux d'avant la crise;

Or. en

Amendement 91

Bas Eickhout

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant G bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

G bis. considérant que la dégradation des sources de croissance de la demande extérieure préconise de compter davantage sur la demande intérieure pour atteindre un taux de croissance du PIB satisfaisant;

Or. en

Amendement 92

Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution

Considérant G ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

G ter. considérant que l'énorme excédent des paiements courants de la zone euro continue d'augmenter de manière significative, reflétant la forte compression de la demande intérieure et le manque d'investissements, ainsi que des déséquilibres macroéconomiques persistants dans la zone euro;

Or. it

Amendement 93

Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution

Considérant H

Proposition de résolution

Amendement

H. *considérant que le niveau insuffisant de compétitivité internationale et de productivité demande des réformes structurelles dans les États membres afin de conduire à une croissance durable;*

supprimé

Or. it

Amendement 94
Lieve Wierinck, Sylvie Goulard

Proposition de résolution
Considérant H

Proposition de résolution

H. *considérant que le niveau insuffisant de compétitivité internationale et de productivité demande des réformes structurelles dans les États membres afin de conduire à une croissance durable;*

Amendement

H. *considérant que le niveau insuffisant de compétitivité internationale de l'Union et son manque de croissance durable sont liés à une faible croissance de la productivité qui ne peut être traitée qu'au travers de réformes structurelles dans les États membres et de l'achèvement du marché unique, qui tend également à dynamiser l'économie européenne grâce à la création et à l'accroissement des entreprises innovantes;*

Or. en

Amendement 95
Barbara Kappel

Proposition de résolution
Considérant H

Proposition de résolution

H. *considérant que le niveau insuffisant de compétitivité internationale et de productivité demande des réformes structurelles dans les États membres afin de conduire à une croissance durable;*

Amendement

H. *considérant que le niveau défaillant de compétitivité internationale et de productivité exige des efforts substantiels dans les États membres en vue de mettre en œuvre des réformes structurelles, des investissements et une politique*

budgetaire responsable, afin de conduire à une croissance durable;

Or. de

Amendement 96
Pervenche Berès

Proposition de résolution
Considérant H

Proposition de résolution

H. considérant que le niveau insuffisant de compétitivité internationale et de productivité *demande* des réformes structurelles dans les États membres afin de conduire à une croissance durable;

Amendement

H. considérant que *les divergences entre les États membres et* le niveau insuffisant de compétitivité internationale et de productivité *de l'Union demandent* des réformes structurelles *équilibrées sur les plans social et écologique* dans les États membres afin de conduire à une croissance durable;

Or. en

Amendement 97
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Considérant H

Proposition de résolution

H. considérant que le niveau insuffisant de compétitivité internationale et de productivité demande des réformes structurelles dans les États membres afin de conduire à une croissance durable;

Amendement

H. considérant que le niveau insuffisant de compétitivité internationale et de productivité demande des réformes structurelles *intelligentes et progressives aussi bien au niveau européen que* dans les États membres afin de conduire à une croissance durable;

Or. en

Amendement 98
Jonás Fernández

Proposition de résolution
Considérant H

Proposition de résolution

H. considérant que le niveau insuffisant de compétitivité internationale et de productivité demande des réformes structurelles dans les États membres afin de conduire à une croissance durable;

Amendement

H. considérant que le niveau insuffisant de compétitivité internationale et de productivité demande des réformes structurelles *socialement équilibrées* dans les États membres afin de conduire à une croissance durable;

Or. es

Amendement 99
Beatrix von Storch

Proposition de résolution
Considérant H

Proposition de résolution

H. considérant que le niveau insuffisant de compétitivité internationale et de productivité demande des réformes structurelles dans les États membres afin de *conduire* à une croissance durable;

Amendement

H. considérant que le niveau insuffisant de compétitivité internationale et de productivité demande des réformes structurelles dans les États membres afin de *créer les conditions nécessaires* à une croissance durable;

Or. de

Amendement 100
Csaba Molnár

Proposition de résolution
Considérant H

Proposition de résolution

H. considérant que *le niveau insuffisant de compétitivité internationale et de productivité demande des réformes*

Amendement

H. considérant que *les développements globaux préconisent une Union plus solide grâce au renforcement de l'UEM et*

structurelles dans les États membres afin de conduire à une croissance durable;

à des politiques de convergence socioéconomique plus fortes afin de conduire à une croissance durable;

Or. en

Amendement 101
Notis Marias

Proposition de résolution
Considérant H

Proposition de résolution

H. considérant que le niveau insuffisant de compétitivité internationale et de productivité demande des *réformes structurelles dans les États membres afin de conduire à une croissance durable*;

Amendement

H. considérant que le niveau insuffisant de compétitivité internationale et de productivité demande des *politiques visant à atteindre* une croissance durable;

Or. el

Amendement 102
Marisa Matias, Fabio De Masi

Proposition de résolution
Considérant H

Proposition de résolution

H. considérant que *le niveau insuffisant de compétitivité internationale et de productivité demande des réformes structurelles dans les États membres afin de conduire à une croissance durable*;

Amendement

H. considérant que *les réformes structurelles mises en œuvre dans les États membres ont contribué à l'augmentation du chômage et alimenté la stagnation et la récession économiques*;

Or. en

Amendement 103
Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution

Considérant H bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

H bis. considérant que la monnaie unique empêche les ajustements normaux au niveau de la compétitivité entre États à travers la libre fluctuation des taux de change et les prive des instruments fondamentaux de politique économique pour absorber les chocs asymétriques, entravant ainsi la reprise économique et exacerbant les divergences et les déséquilibres macroéconomiques entre les États du centre et de la périphérie de l'Union;

Or. it

Amendement 104

Lieve Wierinck, Sylvie Goulard

Proposition de résolution

Considérant H bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

H bis. considérant que les économies caractérisées par des régimes de faillite plus répressifs précèdent la croissance potentielle en termes de valeur ajoutée et d'emploi, ce qui plaide pour la pleine application par tous les États membres du principe de la seconde chance de l'initiative relative aux PME («Small Business Act»);

Or. en

Amendement 105

Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution

Considérant H bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

H bis. considérant que la compétitivité européenne dépend également considérablement d'éléments non tarifaires relatifs à l'innovation, à la technologie et aux capacités organisationnelles, plutôt qu'uniquement des prix, des coûts et des salaires;

Or. en

Amendement 106
Lieve Wierinck, Sylvie Goulard

Proposition de résolution
Considérant H ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

H ter. considérant que la directive concernant les retards de paiement vise à aider les entreprises qui font face à des coûts élevés, voire à des faillites, à cause de retards de paiement de la part d'entreprises privées et publiques; que l'évaluation a posteriori externe a révélé que, dans plus de la moitié des États membres, les entités publiques ne respectent pas encore le délai de paiement limité à 30 jours imposé par la législation; que le rapport a constaté que les États membres soumis aux programmes d'ajustement rencontrent des difficultés pour appliquer la directive selon laquelle le paiement rapide des factures en cours doit être compensé par le remboursement de la dette accumulée;

Or. en

Amendement 107
Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution
Considérant H ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

H ter. considérant que les politiques d'austérité encouragées par la Commission dans le cadre de sa stratégie en faveur de la croissance ont eu un effet dépressif et déstabilisant fort sur l'économie, provoquant l'effondrement de la demande intérieure, l'augmentation des niveaux de chômage et de la pauvreté ainsi que l'explosion des disparités socio-économiques;

Or. it

Amendement 108
Lieve Wierinck, Sylvie Goulard

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

Amendement

1. se réjouit que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission réaffirme la stratégie du cercle vertueux des investissements, des réformes structurelles et des finances publiques responsables; convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes, en harmonie avec les recommandations par pays, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance et l'emploi;

1. se réjouit que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission réaffirme la stratégie du cercle vertueux des investissements, des réformes structurelles et des finances publiques responsables; convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes, en harmonie avec les recommandations par pays, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance et l'emploi; ***déplore le très faible taux d'application des recommandations par pays, qui a chuté de 11 % en 2012 à seulement 4 % en 2015; souligne que les États membres devront redoubler leurs efforts en matière de réforme s'ils souhaitent renouer avec la croissance et créer des emplois;***

Amendement 109
Notis Marias

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. *se réjouit que* l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission *réaffirme la stratégie du cercle vertueux des investissements, des réformes structurelles et des finances publiques responsables*; convient que *des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes, en harmonie avec les recommandations par pays, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance et l'emploi*;

Amendement

1. *prend note de* l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission *et* convient que *la prise de mesures immédiates visant à lutter contre le chômage est nécessaire*;

Or. el

Amendement 110
Markus Ferber

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. se réjouit que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission réaffirme la stratégie du cercle vertueux des investissements, des réformes structurelles et des finances publiques responsables; convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes, en harmonie avec les recommandations par pays, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance et l'emploi;

Amendement

1. se réjouit que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission réaffirme la stratégie du cercle vertueux des investissements, des réformes structurelles et des finances publiques responsables; *souligne qu'il s'agit là du seul moyen de parvenir à une amélioration durable de la compétitivité et à une reprise économique structurelle*; convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes, en harmonie avec les recommandations par pays, pour

obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance et l'emploi;

Or. de

Amendement 111
Siegfried Mureşan

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. se réjouit que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission réaffirme la stratégie du cercle vertueux des investissements, des réformes structurelles et des finances publiques responsables; convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes, en harmonie avec les recommandations par pays, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance et l'emploi;

Amendement

1. se réjouit que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission réaffirme la stratégie du cercle vertueux des investissements, des réformes structurelles et des finances publiques responsables; convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes, en harmonie avec les recommandations par pays, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance et l'emploi, ***et qu'un retard supplémentaire dans les réformes nécessaires de la part des États membres ne fera que nuire à l'Union dans son ensemble;***

Or. en

Amendement 112
Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. ***se réjouit que*** l'examen annuel de la croissance 2017 ***de*** la Commission ***réaffirme la*** stratégie ***du*** cercle ***vertueux des investissements,*** des réformes structurelles et des ***finances publiques***

Amendement

1. ***manifeste sa préoccupation face au paquet relatif à*** l'examen annuel de la croissance 2017 ***présenté par*** la Commission, ***qui insiste sur la poursuite de la même ancienne*** stratégie

responsables; convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes, en harmonie avec les recommandations par pays, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance et l'emploi;

désastreuse, basée sur un cercle vicieux d'austérité, des réformes structurelles et des investissements privés; souligne que de tels instruments sont inadaptés pour affronter les véritables causes de la crise associées à l'effondrement de la demande intérieure et aux incidences destructrices de la monnaie unique sur les pays situés à la périphérie de la zone euro;

Or. it

Amendement 113
Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. se réjouit que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission réaffirme la stratégie du cercle vertueux des investissements, des réformes structurelles et des finances publiques responsables; convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes, en harmonie avec les recommandations par pays, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance *et* l'emploi;

Amendement

1. se réjouit que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission réaffirme la stratégie du cercle vertueux des investissements, des réformes structurelles et des finances publiques responsables; convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes, en harmonie avec les recommandations par pays, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance, l'emploi *et la lutte contre les inégalités qui freinent la croissance économique;*

Or. en

Amendement 114
Neena Gill

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

Amendement

1. se réjouit que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission réaffirme la stratégie du cercle vertueux des investissements, des réformes structurelles et des finances publiques responsables; convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes, en harmonie avec les recommandations par pays, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance et l'emploi;

1. se réjouit que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission réaffirme la stratégie du cercle vertueux des investissements, des réformes structurelles et des finances publiques responsables; convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes ***et les réformes en faveur d'un système fiscal plus juste***, en harmonie avec les recommandations par pays, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance et l'emploi;

Or. en

Amendement 115
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. se réjouit que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission réaffirme la stratégie du cercle vertueux des investissements, des réformes structurelles et des finances publiques responsables; ***convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes, en harmonie avec les recommandations par pays, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance et l'emploi;***

Amendement

1. se réjouit que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission réaffirme la stratégie du cercle vertueux des investissements ***publics et privés***, des réformes structurelles ***socialement équilibrées*** et des finances publiques responsables, ***afin de soutenir et d'accélérer la reprise de l'économie;***

Or. en

Amendement 116
Jonás Fernández

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. *se réjouit* que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission réaffirme la stratégie du cercle vertueux des investissements, des réformes structurelles et des finances publiques **responsables**; convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes, en harmonie avec les recommandations par pays, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance et **l'emploi**;

Amendement

1. **prend acte du fait** que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission réaffirme la stratégie du cercle vertueux des investissements, des réformes structurelles **socialement équilibrées** et des finances publiques **stables**; convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes, en harmonie avec les recommandations par pays, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance et **les emplois de qualité**;

Or. es

Amendement 117
Marisa Matias

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. *se réjouit* que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission **réaffirme la stratégie du cercle vertueux** des investissements, des réformes structurelles et des finances publiques responsables; **convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption des réformes, en harmonie avec les recommandations par pays, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance et l'emploi**;

Amendement

1. **note** que l'examen annuel de la croissance 2017 de la Commission **souligne l'importance** des investissements **structurels**, des réformes structurelles et des finances publiques responsables; **invite la Commission à assurer une bien meilleure répartition des fonds structurels entre les États membres**, pour obtenir de bons résultats en ce qui concerne **une croissance plus équilibrée et une politique de création d'emplois**;

Or. en

Amendement 118
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Paragraphe 1 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

1 bis. soutient la déclaration de la Commission selon laquelle sa priorité absolue est la relance de l'emploi, de la croissance et des investissements pour l'Union; convient avec la Commission que l'Europe doit renforcer sa reprise économique et investir sérieusement dans ses jeunes et ses demandeurs d'emploi, ainsi que dans ses jeunes entreprises et ses PME;

Or. en

Amendement 119

Bas Eickhout

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 1 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

1 bis. se réjouit de l'accent accru mis sur la dimension sociale de l'ACC, souligne qu'il est essentiel pour des raisons économiques et à la lumière des développements politiques actuels de placer les objectifs sociaux sur le même plan que les objectifs économiques;

Or. en

Amendement 120

Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution

Paragraphe 1 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

1 ter. convient avec la Commission que la poursuite de l'expansion dans la zone

euro devrait se fonder de plus en plus sur la demande intérieure; estime que, pour la croissance durable de la zone euro, ainsi que d'un point de vue mondial, il serait préférable que la demande intérieure soit plus forte; demande instamment aux États membres enregistrant des excédents élevés de la balance courante d'étendre leur demande intérieure pour leur propre profit et le profit général; invite, dans le même temps, les États membres moins compétitifs à mettre en œuvre des réformes structurelles et à procéder à des investissements de qualité afin de moderniser leurs économies et de créer un climat des affaires propice aux investissements à long terme, conformément à la stratégie Europe 2020; estime qu'il s'agit d'une manière de réduire les déséquilibres macroéconomiques au sein des États membres bien meilleure que la dévaluation interne, qui affaiblit la demande, ralentit la croissance économique et encourage les divergences dans l'ensemble de la zone euro;

Or. en

Amendement 121
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Paragraphe 1 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

1 quater. souligne qu'une politique monétaire ne suffit pas, à elle seule, à stimuler la croissance lorsqu'elle n'est pas accompagnée d'investissements et de réformes structurelles durables; convient avec la Commission que tous les outils politiques (monétaires, fiscaux et structurels) doivent être utilisés individuellement et collectivement pour

renforcer la création d'emplois, la croissance, les investissements et la stabilité financière; note qu'obtenir le bon dosage des politiques pour la zone euro est plus compliqué en l'absence d'un budget centralisé; souligne que, dans la situation économique actuelle, où se conjuguent un excédent de liquidité, des taux d'intérêts avoisinant zéro, des perspectives de demande faibles et des investissements et des dépenses limités de la part des ménages et des entreprises, le dosage des politiques présenté par la Commission devrait être mis en œuvre, afin de créer de la croissance; se réjouit du fait que la Commission a répondu aux appels persistants de la BBCE et d'autres établissements concernant une politique budgétaire plus harmonisée avec l'orientation monétaire accommodante actuelle et invite le Conseil à adopter ce point de vue;

Or. en

Amendement 122
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Paragraphe 1 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

1 quinquies. se réjouit de la recommandation de la Commission relative à une orientation positive de la politique budgétaire en 2017, qui doit être obtenue par le biais d'une expansion budgétaire modérée allant jusqu'à 0,5 % du PIB;

Or. en

Amendement 123

Pedro Silva Pereira

**Proposition de résolution
Paragraphe 1 sexies (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

1 sexies. estime qu'il est important que les États membres caractérisés par une marge de manœuvre budgétaire augmentent la demande et les investissements intérieurs, tandis que tous les États membres donnent à la composition des dépenses publiques une orientation plus favorable à la croissance;

Or. en

**Amendement 124
Notis Marias**

**Proposition de résolution
Paragraphe 2**

Proposition de résolution

Amendement

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance se poursuit à un rythme modéré, dépassant le niveau d'avant la crise; estime toutefois qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette reprise modérée exige des efforts sans relâche pour obtenir une plus grande résistance de l'économie;

supprimé

Or. el

**Amendement 125
Pedro Silva Pereira**

**Proposition de résolution
Paragraphe 2**

Proposition de résolution

Amendement

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance se poursuit à un rythme modéré, dépassant le niveau d'avant la crise; **estime toutefois** qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette reprise modérée exige des efforts sans relâche pour obtenir une plus grande résistance de l'économie;

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance se poursuit à un rythme modéré, dépassant le niveau d'avant la crise, **mais reste faible et inégale entre les États membres; note avec préoccupation que les taux de croissance du PIB et de la productivité restent inférieurs au plein potentiel et que les niveaux d'investissement restent inférieurs aux niveaux d'avant la crise; souligne que la capacité inutilisée en termes de travail et de capital est encore significative et que le niveau global d'incertitude est élevé; convient par conséquent** qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette reprise modérée exige des efforts sans relâche pour obtenir une plus grande résistance de l'économie;

Or. en

Amendement 126
Barbara Kappel

Proposition de résolution
Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance se poursuit à un rythme modéré, dépassant le niveau d'avant la crise; estime **toutefois** qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette **reprise** modérée exige **des efforts sans relâche** pour obtenir une plus grande résistance de l'économie;

Amendement

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance se poursuit à un rythme modéré, dépassant le niveau d'avant la crise, **bien que, selon les prévisions établies à l'automne 2016 par la Commission, les perspectives de croissance pour 2017 soient légèrement en baisse par rapport au niveau de l'année précédente;** estime **dès lors** qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette **croissance** modérée exige **davantage d'efforts** pour obtenir **une reprise de l'économie européenne et** une plus grande résistance de l'économie;

Or. de

Amendement 127
Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution
Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance *se poursuit à un rythme modéré, dépassant le niveau d'avant la crise; estime toutefois qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette reprise modérée exige des efforts sans relâche pour obtenir une plus grande résistance de l'économie;*

Amendement

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance *demeure fragile et inégale entre les États membres et qu'elle se poursuit à un rythme lent et insuffisant pour soutenir la reprise; souligne la nécessité de changer radicalement de stratégie pour permettre à chaque État membre d'utiliser tous les instruments de politique macroéconomique nécessaires pour répondre efficacement à la crise et relever sa propre économie;*

Or. it

Amendement 128
Bas Eickhout
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance se poursuit à un rythme modéré, dépassant le niveau d'avant la crise; estime toutefois qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette reprise modérée exige des efforts sans relâche pour *obtenir une plus grande résistance de l'économie;*

Amendement

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance se poursuit à un rythme modéré, dépassant le niveau d'avant la crise; estime toutefois qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette reprise modérée exige des efforts sans relâche pour *favoriser un taux de croissance plus régulier dans l'ensemble de l'Union, une réduction plus importante du chômage et une amélioration des conditions sociales;*

Or. en

Amendement 129
Pervenche Berès

Proposition de résolution
Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance se poursuit à un rythme modéré, dépassant le niveau d'avant la crise; estime ***toutefois*** qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette reprise ***modérée*** exige des efforts sans relâche pour obtenir une plus grande résistance de l'économie;

Amendement

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance se poursuit à un rythme modéré, dépassant le niveau d'avant la crise, ***mais qu'elle devrait ralentir en 2017***; estime ***par conséquent*** qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette reprise ***fragile*** exige des efforts sans relâche pour obtenir une plus grande résistance de l'économie;

Or. en

Amendement 130
Neena Gill

Proposition de résolution
Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance se poursuit à un rythme modéré, dépassant le niveau d'avant la crise; estime toutefois qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette reprise modérée exige des efforts sans relâche pour obtenir une plus grande résistance de l'économie;

Amendement

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance se poursuit à un rythme modéré, dépassant le niveau d'avant la crise; estime toutefois qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette reprise modérée exige des efforts sans relâche pour obtenir une plus grande résistance de l'économie ***sur le long terme***;

Or. en

Amendement 131
Jonás Fernández

Proposition de résolution
Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance se poursuit à un rythme modéré, dépassant le niveau d'avant la crise; estime toutefois qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette reprise modérée exige *des efforts sans relâche* pour obtenir une plus grande résistance de l'économie;

Amendement

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance se poursuit à un rythme modéré, dépassant le niveau d'avant la crise; estime toutefois qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette reprise modérée exige *la poursuite de l'adoption de mesures* pour obtenir une plus grande résistance de l'économie;

Or. es

Amendement 132
Marisa Matias

Proposition de résolution
Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance se poursuit à un rythme *modéré, dépassant le niveau d'avant la crise*; estime *toutefois* qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette reprise modérée exige des efforts sans relâche pour obtenir une plus grande résistance de l'économie;

Amendement

2. prend acte du fait qu'en 2016, la croissance se poursuit à un rythme *faible et inégal*; estime qu'il faut se garder d'un excès de confiance et que cette reprise modérée exige des efforts sans relâche *sur les plans budgétaire et monétaire* pour obtenir une plus grande résistance de l'économie;

Or. en

Amendement 133
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Paragraphe 2 bis (nouveau)

Proposition de résolution

2 bis. déplore le fait que le rééquilibrage de la zone euro a gardé son caractère asymétrique, seuls les pays débiteurs corrigeant leurs déséquilibres, ce qui se

Amendement

traduit par une augmentation de l'excédent de la balance courante; estime qu'il est urgent de corriger les déséquilibres significatifs qui demeurent au sein de la zone euro et de l'Union plus généralement, à savoir le fait que dans de nombreux cas la convergence entre les États membres, et en leur sein, est retardée; relève que les excédents élevés de la balance courante indiquent la possibilité d'un renforcement de la demande intérieure;

Or. en

Amendement 134
Gunnar Hökmark

Proposition de résolution
Paragraphe 2 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

2 bis. note que la croissance modeste doit être perçue dans la perspective d'une politique monétaire extraordinaire qui n'est pas durable sur le long terme; souligne qu'il convient de fonder une croissance stable à long terme sur des réformes structurelles et une compétitivité accrue;

Or. en

Amendement 135
Gunnar Hökmark

Proposition de résolution
Paragraphe 2 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

2 ter. note que les déficits des finances publiques n'ont jusqu'à présent pas servi

à favoriser la croissance économique mais ont augmenté le poids de la dette et l'instabilité financière, entravant ainsi les investissements et la croissance; souligne la nécessité d'un processus budgétaire qualitatif qui donne la priorité aux réformes et consacre ses dépenses au soutien des investissements et de la croissance;

Or. en

Amendement 136
Gunnar Hökmark

Proposition de résolution
Paragraphe 2 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

2 quater. note avec inquiétude la réaction violente contre la globalisation et la montée du protectionnisme;

Or. en

Amendement 137
Gunnar Hökmark

Proposition de résolution
Paragraphe 2 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

2 quinquies. note que le référendum au Royaume-Uni a engendré des incertitudes pour l'économie européenne et les marchés financiers; note que le résultat des récentes élections présidentielles aux États-Unis d'Amérique a créé une incertitude politique générale importante, en particulier en ce qui concerne les relations commerciales internationales;

Amendement 138
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Paragraphe 3

Proposition de résolution

3. estime que si l'on assiste en moyenne à une réduction progressive du chômage et à une augmentation des taux d'activité, des *défaillances structurelles* persistent dans *certains* États membres;

Amendement

3. estime que si l'on assiste en moyenne à une réduction progressive du chômage et à une augmentation des taux d'activité, des *défis structurels* persistent dans *de nombreux* États membres; *note cependant que les taux de chômages de longue durée et des jeunes restent élevés; préconise des efforts plus soutenus pour encourager l'emploi de qualité et réduire la pauvreté, l'exclusion sociale et les inégalités sociales;*

Amendement 139
Markus Ferber

Proposition de résolution
Paragraphe 3

Proposition de résolution

3. estime que si l'on assiste en moyenne à une réduction progressive du chômage et à une augmentation des taux d'activité, des *défaillances structurelles* persistent dans *certains* États membres;

Amendement

3. estime que si l'on assiste en moyenne à une réduction progressive du chômage et à une augmentation des taux d'activité, des *défaillances structurelles* persistent dans *certains* États membres; *constate qu'il est nécessaire de procéder à d'importantes réformes du marché du travail dans les États membres concernés afin de remédier à ces défaillances;*

Amendement 140

Bas Eickhout

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 3

Proposition de résolution

3. estime que si l'on assiste en moyenne à une réduction progressive du chômage et à une augmentation des taux d'activité, des défaillances structurelles persistent dans *certains* États membres;

Amendement

3. estime que si l'on assiste en moyenne à une réduction progressive du chômage et à une augmentation des taux d'activité, des défaillances structurelles, ***qui sont une des causes du taux de chômage élevé chez les jeunes, du dualisme du marché du travail et des emplois de faible qualité***, persistent dans ***un certain nombre d'***États membres;

Or. en

Amendement 141

Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution

Paragraphe 3

Proposition de résolution

3. estime que ***si l'on assiste en moyenne à une réduction progressive du chômage et à une augmentation des taux d'activité, des défaillances structurelles persistent dans certains États membres;***

Amendement

3. estime que ***les niveaux du chômage, en particulier du chômage des jeunes et de longue durée, sont toujours inacceptables, face aux améliorations timides mais insuffisantes du taux d'activité, qui reflètent surtout l'explosion des emplois précaires et à temps partiel;***

Or. it

Amendement 142

Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Paragraphe 3

Proposition de résolution

3. estime que si l'on assiste en moyenne à une réduction progressive du chômage et à une augmentation des taux d'activité, **des défaillances structurelles persistent dans certains États membres;**

Amendement

3. estime que si l'on assiste en moyenne à une réduction progressive du chômage et à une augmentation des taux d'activité, **il existe au sein de l'Union des asymétries structurelles substantielles qu'un niveau d'intégration européenne plus élevé permettrait de corriger plus efficacement;**

Or. en

Amendement 143
Notis Marias

Proposition de résolution
Paragraphe 3

Proposition de résolution

3. **estime** que **si l'on assiste** en moyenne **à une réduction progressive du** chômage et **à une augmentation des** taux d'activité, **des défaillances structurelles persistent dans certains États membres;**

Amendement

3. **constate** que, en moyenne, **le** chômage **ne diminue pas** et **que les** taux d'activité **sont en baisse;**

Or. el

Amendement 144
Barbara Kappel

Proposition de résolution
Paragraphe 3

Proposition de résolution

3. estime que si l'on assiste en moyenne à une réduction progressive du chômage et à une augmentation des taux d'activité, des défaillances structurelles

Amendement

3. estime que si l'on assiste en moyenne à une réduction progressive du chômage et à une augmentation des taux d'activité, des défaillances structurelles persistent **sur les marchés du travail** dans

persistent dans certains États membres;

certaines États membres;

Or. de

Amendement 145
Marisa Matias

Proposition de résolution
Paragraphe 3

Proposition de résolution

3. estime que si l'on assiste en moyenne à une réduction progressive du chômage et à une augmentation des taux d'activité, des *défaillances structurelles persistent dans certains* États membres;

Amendement

3. estime que si l'on assiste en moyenne à une réduction progressive du chômage et à une augmentation des taux d'activité, des *politiques contra-cycliques doivent être promulguées dans la plupart* des États membres;

Or. en

Amendement 146
Sylvie Goulard

Proposition de résolution
Paragraphe 3 bis (nouveau)

Proposition de résolution

3 bis. rappelle que la pauvreté et la croissance des inégalités de revenus constituent une menace pour la croissance et sa pérennité; invite la Commission à soutenir les États membres dans leur lutte contre ces problèmes en facilitant les échanges des bonnes pratiques et la collecte de données précises; estime que ces responsabilités devraient explicitement s'inscrire dans le Semestre européen pour la coordination des politiques économiques;

Or. en

Amendement 147
Lieve Wierinck, Sylvie Goulard

Proposition de résolution
Paragraphe 3 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

3 bis. estime que l'Union doit se préparer à un environnement caractérisé par la suppression progressive des mesures politiques monétaires non conventionnelles et à des taux d'intérêt croissants;

Or. en

Amendement 148
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Paragraphe 3 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

3 bis. souligne que le taux d'investissement au sein de l'Union et de la zone euro est encore très inférieur aux niveaux d'avant la crise, affectant ainsi la reprise de l'économie européenne; estime que ce «retard d'investissement» doit être rattrapé à l'aide de leviers publics et privés; souligne que seuls des investissements publics et privés ciblés, plus particulièrement dans les projets d'infrastructure, peuvent donner des résultats visibles en peu de temps et à une échelle appropriée;

Or. en

Amendement 149

Pedro Silva Pereira

**Proposition de résolution
Paragraphe 3 ter (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

3 ter. *convient avec la Commission que l'environnement caractérisé par de faibles coûts de financement fait en sorte que le moment est idéal pour que les États membres préalimentent des investissements publics; suggère que, étant donné les circonstances actuelles, une telle préalimentation des investissements publics, en particulier dans les projets d'infrastructure, soit exclue du calcul du titre national et des objectifs relatifs au déficit structurel;*

Or. en

**Amendement 150
Pedro Silva Pereira**

**Proposition de résolution
Paragraphe 4**

Proposition de résolution

Amendement

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est essentiel pour le développement des entreprises;

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est essentiel pour le développement des entreprises; *invite l'ensemble des institutions et des organes européens pertinents à accélérer leur travail en matière d'achèvement de l'union bancaire, notamment la mise en place d'un système européen d'assurance des dépôts commun ainsi que d'un dispositif de soutien sain et solide, et de création d'une union des marchés des capitaux à part entière; souligne que les nouvelles exigences en matière de capital et de liquidité, bien que nécessaires pour renforcer la résistance du secteur bancaire, ne doivent pas affecter la*

capacité des banques à prêter à l'économie réelle; estime que des efforts plus soutenus doivent être consentis pour favoriser l'accès des PME au financement;

Or. en

Amendement 151
Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution
Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. *convient* avec la Commission que l'accès au financement est essentiel pour le développement des entreprises;

Amendement

4. *est en désaccord* avec la Commission *sur le fait* que l'accès au financement est essentiel pour le développement des entreprises; *souligne au contraire que la préoccupation majeure des PME réside dans la difficulté de trouver des clients en raison de la crise prolongée de la demande, tandis que l'accès aux financements est leur dernière préoccupation, comme l'a indiqué un récent sondage effectué par la BCE;*

Or. it

Amendement 152
Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est essentiel pour le développement des entreprises;

Amendement

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est essentiel pour le développement des entreprises; *note que dans les pays dotés de systèmes bancaires subissant des ajustements, l'accès des entreprises au crédit reste un problème;*

Amendement 153
Markus Ferber

Proposition de résolution
Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est essentiel pour le développement des entreprises;

Amendement

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est essentiel pour le développement des entreprises; ***invite donc la Commission à redoubler d'efforts en faveur de l'amélioration de l'environnement financier;***

Or. de

Amendement 154
Beatrix von Storch

Proposition de résolution
Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est essentiel pour le développement des entreprises;

Amendement

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est essentiel pour le développement des entreprises; ***estime qu'il manque avant tout un cadre réglementaire favorable aux capitaux propres;***

Or. de

Amendement 155
Barbara Kappel

Proposition de résolution
Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est **essentiel pour le** développement des entreprises;

Amendement

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est **une condition préalable au** développement **et aux capacités d'innovation** des entreprises;

Or. de

Amendement 156
Neena Gill

Proposition de résolution
Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. convient avec la Commission **que** l'accès au financement est essentiel pour le développement des entreprises;

Amendement

4. convient avec la Commission **qu'un** accès **plus abordable** au financement est essentiel pour le développement des entreprises, **en particulier pour les PME**;

Or. en

Amendement 157
Roberts Zile

Proposition de résolution
Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est **essentiel** pour le développement des entreprises;

Amendement

4. convient avec la Commission que l'**égalité d'accès** au financement **dans l'ensemble de l'Union européenne** est **essentielle** pour le développement des entreprises;

Or. en

Amendement 158

Ivana Maletić

Proposition de résolution

Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. convient avec la Commission que l'accès au financement *est essentiel* pour le développement des entreprises;

Amendement

4. convient avec la Commission que l'accès au financement *et le renforcement du marché unique sont essentiels* pour le développement des entreprises;

Or. en

Amendement 159

Bas Eickhout

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est essentiel pour le développement des entreprises;

Amendement

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est essentiel pour le développement des entreprises, *en particulier pour les PME*;

Or. en

Amendement 160

Lieve Wierinck, Sylvie Goulard

Proposition de résolution

Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est essentiel pour le développement des entreprises;

Amendement

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est essentiel pour le développement *et l'innovation* des entreprises;

Or. en

Amendement 161
Notis Marias

Proposition de résolution
Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est essentiel pour *le développement des entreprises*;

Amendement

4. convient avec la Commission que l'accès au financement est essentiel, *en particulier* pour *les PME*;

Or. el

Amendement 162
Alfred Sant

Proposition de résolution
Paragraphe 4 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

4 bis. souligne que les investissements publics ont un rôle important à jouer dans l'élimination des obstacles en termes d'infrastructure et de qualifications; insiste sur le fait que, dans la situation économique actuelle, il existe de solides arguments pour augmenter les investissements publics dans les domaines qui accroissent la résistance de l'économie européenne; souligne à cet égard que, tandis que les pays forcés de poursuivre leurs stratégies d'assainissement budgétaire doivent réduire leurs dépenses publiques dans les domaines non productifs, les pays jouissant d'une marge de manœuvre doivent les utiliser pour effectuer des investissements plus productifs;

Or. en

Amendement 163
Roberts Zile

Proposition de résolution
Paragraphe 4 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

4 bis. note que même si les investissements ont récemment repris au sein de l'Union, ils restent inférieurs aux niveaux d'avant la crise;

Or. en

Amendement 164
Roberts Zile

Proposition de résolution
Paragraphe 4 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

4 ter. prend acte du projet de M. Juncker, président de la Commission, visant à augmenter la capacité du plan d'investissement pour l'Europe de 315 à 630 milliards d'euros; souligne cependant le fonctionnement médiocre du Fonds européen pour les investissements stratégiques étant donné que, lors de la première année de fonctionnement, 92 % de tous les investissements ont été concentrés dans les pays de l'UE-15 tandis que seuls 8 % ont atteint les pays de l'UE-13;

Or. en

Amendement 165
Alfred Sant

Proposition de résolution
Paragraphe 4 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

4 ter. souligne que l'innovation et la recherche et le développement sont des moteurs clés de la croissance, de la productivité et de la compétitivité; demande à l'Union et aux États membres d'encourager les investissements dans le capital humain, notamment l'éducation et la formation, afin de les adapter à la demande de nouvelles compétences et connaissances sur le marché du travail européen;

Or. en

Amendement 166

Roberts Zile

Proposition de résolution

Paragraphe 4 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

4 quater. estime qu'étant donné que seuls 8 % des investissements du FEIS à ce jour ont atteint les pays de l'UE-13, le fonctionnement actuel du FEIS n'est pas conforme à son règlement selon lequel le FEIS doit contribuer au renforcement de la cohésion économique, sociale et territoriale de l'Union; affirme également que la concentration des capitaux dans l'UE-15 au détriment de l'UE-13 ne fait que renforcer les disparités sociales et économiques entre l'Europe occidentale et l'Europe orientale;

Or. en

Amendement 167

Roberts Zile

Proposition de résolution
Paragraphe 4 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

4 quinquies. *met en garde contre la tendance à remplacer les mécanismes de financement européens traditionnels par des fonds reposant sur des partenariats public-privé qui, dans le cadre du FEIS, sont en partie financés par des montants auparavant alloués à d'autres objectifs; note que le Fonds européen pour les investissements stratégiques n'a pas, pour le moment, réussi à contribuer à la cohésion économique, sociale et territoriale de l'Union et que les Fonds structurels de l'Union restent les sources de financement principales pour atteindre les objectifs de la politique de cohésion européenne;*

Or. en

Amendement 168
Notis Marias

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

Amendement

5. *note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;*

supprimé;

Or. el

Amendement 169
Alfred Sant

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;

Amendement

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité; ***estime cependant qu'il est essentiel de veiller à ce que les réformes prudentielles entreprises ne servent pas à restreindre davantage les opportunités d'investissement en particulier au niveau des PME;***

Or. en

Amendement 170

Bas Eickhout

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que ***le*** système financier ***actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;***

Amendement

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que ***tandis que la sécurité et la stabilité du système financier ont été modestement renforcées, cette dernière est encore caractérisée par des difficultés pressantes liées à un nombre élevé de prêts non productifs, un environnement caractérisé par des taux d'intérêt faibles, des établissements trop grands pour faire faillite et des obstacles à la résolvabilité;***

Or. en

Amendement 171
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;

Amendement

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité, ***bien que des questions en suspens restent non résolues, comme le stock de prêts non productifs accumulés au cours de la crise financière;***

Or. en

Amendement 172
Roberts Zile

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; ***souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;***

Amendement

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; ***note également que malgré les améliorations effectuées depuis la crise économique, il reste encore beaucoup à faire pour améliorer le fonctionnement du système financier actuel qui se caractérise par des disparités notables entre les pays de l'Union;***

Or. en

Amendement 173
Neena Gill

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne ***que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;***

Amendement

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne ***l'importance de stabiliser et de sécuriser notre système financier; souligne à cet égard la nécessité de s'attaquer d'urgence au nombre élevé de prêts non productifs sur le bilan financier des banques;***

Or. en

Amendement 174
Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. note ***que le*** système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel ***est*** caractérisé par ***une plus grande sécurité et stabilité;***

Amendement

5. note ***qu'un*** système financier ***sain et durable*** et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel ***reste en revanche*** caractérisé par ***son instabilité et de forts risques systémiques, dans la mesure où les véritables causes de la crise n'ont pas encore été abordées;***

Or. it

Amendement 175
Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;

Amendement

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;
souligne que la mise en œuvre effective de l'union bancaire cristalliserait cette sécurité et cette stabilité;

Or. en

Amendement 176
Ivana Maletić

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;

Amendement

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;
demande aux États membres de définir des modèles appropriés afin de diminuer le pourcentage de prêts non productifs;

Or. en

Amendement 177
Sander Loones

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale

Amendement

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale

pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; ***souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;***

pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne;

Or. en

Amendement 178
Beatrix von Storch

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;

Amendement

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité, ***mais est bien loin d'être stable;***

Or. de

Amendement 179
Tom Vandenkendelaere

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;

Amendement

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité, ***mais qu'il reste d'importantes vulnérabilités;***

Or. nl

Amendement 180
Paul Tang

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. note que le système financier et ses institutions **sont** d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; **souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;**

Amendement

5. note que le **renforcement de la sécurité et de la stabilité du** système financier et ses institutions **est** d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne;

Or. en

Amendement 181
Lieve Wierinck, Sylvie Goulard, Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. note **que le** système financier et ses institutions sont d'une importance centrale pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;

Amendement

5. note **qu'un** système financier **crédible** et ses institutions sont d'une importance centrale pour **favoriser** l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que le système financier actuel est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité;

Or. en

Amendement 182
Marisa Matias, Fabio De Masi

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale

Amendement

5. note que le système financier et ses institutions sont d'une importance centrale

pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que *le* système financier actuel *est caractérisé par une plus grande sécurité et stabilité*;

pour l'investissement et la croissance de l'économie européenne; souligne que *la sécurité et la stabilité du* système financier actuel *doivent encore être assurées*;

Or. en

Amendement 183
Roberts Zile

Proposition de résolution
Paragraphe 5 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

5 bis. note que de nombreuses institutions de crédit sont encore sous-capitalisées et contiennent une part significative de prêts non productifs dans leur comptabilité; estime que les sous-performances de ces institutions affectent dans une certaine mesure la croissance économique aussi bien de la zone euro que de l'Union européenne;

Or. en

Amendement 184
Jonás Fernández

Proposition de résolution
Paragraphe 5 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

5 bis. souligne le rôle de la Banque européenne d'investissement et du Fonds européen pour les investissements stratégiques dans la promotion des investissements publics et privés;

Or. es

Amendement 185
Marisa Matias, Fabio De Masi

Proposition de résolution
Paragraphe 6

Proposition de résolution

6. *souligne qu'une union des marchés des capitaux pleinement fonctionnelle peut, à long terme, offrir d'autres moyens de financement aux PME venant compléter ceux du secteur bancaire;*

Amendement

supprimé

Or. en

Amendement 186
Lieve Wierinck, Sylvie Goulard

Proposition de résolution
Paragraphe 6

Proposition de résolution

6. *souligne qu'une union des marchés des capitaux pleinement fonctionnelle peut, à long terme, offrir d'autres moyens de financement aux PME venant compléter ceux du secteur bancaire;*

Amendement

6. *souligne qu'une union des marchés des capitaux pleinement fonctionnelle peut, à long terme, offrir d'autres moyens de financement aux PME venant compléter ceux du secteur bancaire; **demande une mise en œuvre plus rapide et plus ambitieuse de l'UMC pour allouer les capitaux plus efficacement dans l'ensemble de l'Union, améliorer la profondeur des marchés des capitaux européens, développer la diversification pour les investisseurs, encourager les investissements à long terme et utiliser pleinement les instruments financiers innovants de l'Union destinés à soutenir l'accès aux marchés des capitaux pour les PME;***

Or. en

Amendement 187
Danuta Maria Hübner

Proposition de résolution
Paragraphe 6

Proposition de résolution

6. souligne qu'une union des marchés des capitaux pleinement fonctionnelle peut, à long terme, offrir d'autres moyens de financement aux PME venant compléter ceux du secteur bancaire;

Amendement

6. souligne qu'une union des marchés des capitaux pleinement fonctionnelle peut, à long terme, offrir d'autres moyens de financement aux PME venant compléter ceux du secteur bancaire ***et apporter des sources diversifiées de financement supplémentaires en faveur de l'économie en général ainsi qu'un partage accru des risques dans le secteur privé; demande que les efforts fournis pour créer une union des marchés des capitaux, soient intensifiés, même dans le climat d'incertitude politique actuel;***

Or. en

Amendement 188
Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution
Paragraphe 6

Proposition de résolution

6. ***souligne qu'une union*** des marchés des capitaux ***pleinement fonctionnelle peut, à long terme, offrir d'autres moyens de financement aux PME venant compléter ceux du*** secteur bancaire;

Amendement

6. ***exprime ses préoccupations concernant le projet d'union*** des marchés des capitaux ***poursuivi par la Commission dans l'objectif de développer ultérieurement les marchés des capitaux en tant que canal de financement alternatif pour les PME, puisque dans les économies développées une expansion financière ultérieure freine la croissance économique, en augmentant en même temps l'instabilité dans le*** secteur financier, ***tel que démontré empiriquement;***

Amendement 189
Neena Gill

Proposition de résolution
Paragraphe 6

Proposition de résolution

6. souligne qu'une union des marchés des capitaux pleinement fonctionnelle peut, à long terme, offrir d'autres moyens de financement aux PME venant compléter ceux du secteur bancaire;

Amendement

6. souligne qu'une union des marchés des capitaux pleinement fonctionnelle peut, à long terme, offrir d'autres moyens de financement aux PME venant compléter ceux du secteur bancaire; ***souligne cependant que, pour déverrouiller l'UMC de l'Union européenne, d'importantes mesures doivent encore être prises dans les meilleurs délais, comme résoudre le biais fiscal en faveur de la dette et éliminer les obstacles aux procédures d'insolvabilité transfrontalière;***

Or. en

Amendement 190
Paul Tang

Proposition de résolution
Paragraphe 6

Proposition de résolution

6. souligne qu'une union des marchés des capitaux pleinement fonctionnelle peut, à long terme, offrir d'autres moyens de financement aux PME venant compléter ceux du secteur bancaire;

Amendement

6. souligne qu'une union des marchés des capitaux pleinement fonctionnelle peut, à long terme, offrir d'autres moyens de financement aux PME venant compléter ceux du secteur bancaire; ***souligne que l'achèvement de l'union des marchés des capitaux ne devrait pas affecter les avancées législatives obtenues jusqu'à présent et devrait contribuer à combler les lacunes réglementaires;***

Amendement 191

Bas Eickhout

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 6

Proposition de résolution

6. souligne qu'une union des marchés des capitaux pleinement fonctionnelle peut, à long terme, offrir d'autres moyens de financement aux PME venant compléter ceux du secteur bancaire;

Amendement

6. souligne qu'une union des marchés des capitaux pleinement fonctionnelle peut, à long terme, offrir d'autres moyens de financement aux PME venant compléter ceux du secteur bancaire; ***souligne, cependant, qu'il reste encore beaucoup à faire, à court terme, pour augmenter les opportunités de financement des PME et des jeunes entreprises;***

Amendement 192

Markus Ferber

Proposition de résolution

Paragraphe 6

Proposition de résolution

6. souligne qu'une union des marchés des capitaux pleinement fonctionnelle peut, à long terme, offrir d'autres moyens de financement aux PME venant compléter ceux du secteur bancaire;

Amendement

6. souligne qu'une union des marchés des capitaux pleinement fonctionnelle peut, à long terme, offrir d'autres moyens de financement aux PME venant compléter ceux du secteur bancaire; ***invite donc la Commission à accélérer la cadence pour parvenir à l'union des marchés des capitaux;***

Amendement 193

Gunnar Hökmark

**Proposition de résolution
Paragraphe 6 bis (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

6 bis. souligne qu'il est nécessaire d'augmenter le financement des investissements; préconise un système financier fonctionnant bien, caractérisé par une stabilité accrue et dans lequel les établissements transfrontaliers existants peuvent faciliter la création de liquidité et de marchés, en particulier pour les petites et moyennes entreprises; souligne que les réformes relatives à la structure bancaire ne doivent pas entraver la création de liquidité;

Or. en

**Amendement 194
Lieve Wierinck, Sylvie Goulard**

**Proposition de résolution
Paragraphe 6 bis (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

6 bis. note en particulier les conclusions de l'examen annuel de la croissance 2017 selon lesquelles les entreprises à forte croissance rencontrent des difficultés pour accéder au financement; invite la Commission à identifier et à mettre en œuvre des projets qui soutiennent et attirent des investissements basés sur le marché pour ces entreprises innovantes à forte croissance, comme le fonds de fonds de capital-risque paneuropéen;

Or. en

Amendement 195
Roberts Zile

Proposition de résolution
Paragraphe 6 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

6 bis. souligne que cet accès sans obstacles aux marchés des États membres est essentiel pour assurer que les niveaux maximum d'investissement puissent atteindre ces pays;

Or. en

Amendement 196
Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Paragraphe 6 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

6 bis. souligne qu'une meilleure intégration des marchés de capitaux permettrait d'absorber l'impact des chocs économiques au travers d'un partage des risques au sein du secteur privé;

Or. en

Amendement 197
Notis Marias

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

Amendement

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire vise à augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité

supprimé

financière;

Or. el

Amendement 198
Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. souligne que *l'achèvement progressif* de l'union bancaire *visé à augmenter* la résistance du secteur bancaire et *à* contribuer à la stabilité financière;

Amendement

7. souligne que *le projet* de l'union bancaire *est inadapté pour renforcer* la résistance du secteur bancaire et *pour* contribuer à la stabilité financière, *en ce qu'il se fonde sur un système de surveillance et de résolution qui ignore totalement l'exposition aux risques systémiques associés aux activités de spéculation sur des produits dérivés financiers, en pénalisant justement, en revanche, le modèle de banque le plus durable axé sur le soutien au crédit; souligne la nécessité de procéder à une réforme structurelle du secteur bancaire fondée sur une séparation claire entre les activités de spéculation et la fonction de crédit, et de mener à bien la réforme inachevée du secteur financier, afin de canaliser les investissements dans l'économie réelle et les PME et de prévenir l'explosion de nouvelles crises financières à l'avenir;*

Or. it

Amendement 199
Roberts Zile

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire vise à augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité financière;

Amendement

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire vise à augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité financière;
invite instamment au respect et à l'application des règles communes existantes, malgré celles mentionnées dans la directive relative au redressement des banques et à la résolution de leurs défaillances ainsi que celles relatives aux aides d'État;

Or. en

Amendement 200
Beatrix von Storch

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire vise à augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité financière;

Amendement

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire vise à augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité financière;
souligne que la garantie des dépôts de l'Union ne doit permettre aucun transfert secret ou ouvert entre États;

Or. de

Amendement 201
Markus Ferber

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire vise à

Amendement

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire vise à

augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité financière;

augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité financière; **souligne qu'à cet égard, le principe de responsabilité est crucial et qu'il faut absolument éviter les aléas moraux;**

Or. de

Amendement 202

Ivana Maletić

Proposition de résolution

Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire vise à augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité financière;

Amendement

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire vise à augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité financière; **note que des fonds supplémentaires au sein du Fonds européen pour les investissements stratégiques et des Fonds structurels et d'investissement européens doivent être attribués comme instruments financiers aux PME;**

Or. en

Amendement 203

Paul Tang

Proposition de résolution

Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire vise à augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité financière;

Amendement

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire vise à **couper le lien entre les gouvernements et les banques et ainsi à** augmenter la résistance du secteur bancaire, **à protéger les contribuables** et à contribuer à la stabilité financière;

Amendement 204
Tom Vandenkendelaere

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. souligne *que l'achèvement progressif* de l'union bancaire *visé à augmenter* la résistance du secteur bancaire et *à contribuer à* la stabilité financière;

Amendement

7. souligne *la nécessité d'un achèvement rapide et ciblé* de l'union bancaire *qui devrait se concentrer sur la rupture de la boucle de rétroaction négative entre les banques et les gouvernements, sur l'augmentation de* la résistance du secteur bancaire et *sur le renforcement de* la stabilité financière;

Or. nl

Amendement 205
Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire vise à augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité financière;

Amendement

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire vise à augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité financière *en assurant les dépôts et en favorisant les investissements directs étrangers*;

Or. en

Amendement 206
Jonás Fernández

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. souligne que ***l'achèvement progressif*** de l'union bancaire ***visé à augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer*** à la stabilité financière;

Amendement

7. souligne que ***l'aboutissement rapide*** de l'union bancaire, ***associé à l'établissement du régime européen d'assurance de dépôts, contribuera de manière décisive au maintien de*** la stabilité financière, ***bien public essentiel***;

Or. es

Amendement 207
Barbara Kappel

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. souligne ***que l'achèvement progressif de l'union bancaire visé à augmenter*** la résistance du secteur bancaire et ***à contribuer*** à la stabilité financière;

Amendement

7. souligne ***qu'il convient de renforcer*** la résistance du secteur bancaire et ***que les États membres doivent remédier aux points faibles qui subsistent dans le secteur bancaire, afin d'augmenter les investissements et*** la stabilité financière;

Or. de

Amendement 208
Alfred Sant

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. souligne que l'achèvement ***progressif*** de l'union bancaire vise à augmenter la résistance du secteur bancaire ***et*** à contribuer à la stabilité financière;

Amendement

7. souligne que l'achèvement de l'union bancaire vise à augmenter la résistance du secteur bancaire, à contribuer à la stabilité financière, ***ainsi qu'à améliorer le prêt à l'économie réelle***;

Or. en

Amendement 209
Sander Loones

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire vise à augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité financière;

Amendement

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire, **après la réduction des risques globaux**, vise à augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité financière;

Or. en

Amendement 210
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. souligne que l'achèvement **progressif** de l'union bancaire vise à augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité financière;

Amendement

7. encourage l'achèvement **rapide et complet** de l'union bancaire **qui** vise à augmenter la résistance du secteur bancaire et à contribuer à la stabilité financière;

Or. en

Amendement 211
Bas Eickhout
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. souligne que l'achèvement **progressif** de l'union bancaire **vise à** augmenter la résistance du secteur bancaire

Amendement

7. souligne que l'achèvement de l'union bancaire **est crucial pour** augmenter la résistance du secteur bancaire

et à contribuer à la stabilité financière;

et contribuer à la stabilité financière;

Or. en

Amendement 212
Marisa Matias

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire *visé à augmenter la résistance du* secteur bancaire *et à contribuer à la stabilité* financière;

Amendement

7. souligne que l'achèvement progressif de l'union bancaire *augmente la concentration dans le* secteur bancaire, *contribuant ainsi à l'instabilité* financière;

Or. en

Amendement 213
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. se réjouit de la proposition de la Commission d'allonger la durée et de doubler le montant du Fonds européen pour les investissements stratégiques (EFSI); souligne qu'il convient d'améliorer la couverture géographique et sectorielle de manière significative afin de renforcer la cohésion et la convergence, ainsi que d'obtenir un effet macroéconomique plus percutant; estime que les garanties au Fonds européen pour les investissements stratégiques constituent une manière particulièrement efficace pour les États membres ayant une marge de manœuvre budgétaire d'honorer leurs engagements pour

*soutenir la reprise dans la zone euro;
souligne l'importance d'une meilleure
coordination entre les États membres, la
Commission et la plateforme européenne
de conseil en investissement;*

Or. en

Amendement 214
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Paragraphe 7 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

*7 ter. demande aux États membres et à
la Commission d'accélérer et d'optimiser
l'utilisation des Fonds structurels et
d'investissement européens afin de tirer
profit de tous les moteurs de croissance
interne, de cibler les investissements
publics dans les projets ayant des
incidences macroéconomiques
significatives qui peuvent favoriser
l'innovation, la productivité, la
compétitivité, ainsi que l'inclusion sociale
en vue de promouvoir la convergence vers
le haut entre les États membres;*

Or. en

Amendement 215
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Paragraphe 7 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

*7 quater. souligne que les
investissements publics dans le capital
humain et les infrastructures sociales sont
de la plus haute importance; estime que la*

longue crise économique de l'Europe a mis en évidence la nécessité de faciliter les investissements publics et privés dans les domaines tels que l'éducation, l'innovation et la recherche et le développement, qui sont des facteurs essentiels en faveur d'une économie européenne plus compétitive; souligne le rôle crucial des dépenses publiques dans l'éducation et l'apprentissage tout au long de la vie, ainsi que dans le développement à long terme de structures de soin et d'infrastructures abordables et flexibles pour l'accueil des enfants;

Or. en

Amendement 216
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Paragraphe 7 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quinquies. souligne que les investissements publics et privés sont cruciaux pour permettre la transition vers une économie circulaire à faibles émissions de carbone; rappelle les engagements de l'Union européenne, en particulier dans l'accord de Paris, en vue de financer le déploiement de technologies propres, l'agrandissement à l'échelle supérieure des énergies renouvelables et de l'efficacité énergétique, et la réduction globale des émissions de gaz à effet de serre;

Or. en

Amendement 217
Markus Ferber

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Amendement

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements; ***exhorte la Commission à tirer les conséquences nécessaires de l'«appel à contributions: le cadre réglementaire des services financiers dans l'UE» en matière de simplification administrative, de simplification de l'arsenal législatif et d'amélioration de l'environnement financier;***

Or. de

Amendement 218
Beatrix von Storch

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Amendement

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements; ***met en avant les avantages communs à toute l'Union qui sont mieux à même de créer une concurrence entre les ordres juridiques qu'une harmonisation des règles;***

Amendement 219
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité *réduits* sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Amendement

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité *appropriés* sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements; ***souligne que 40 % des recommandations par pays pour 2016 s'attaquent aux obstacles à l'investissement que les autorités locales et régionales peuvent aider à supprimer;***

Or. en

Amendement 220
Roberts Zile

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Amendement

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements; ***note, cependant, que certains schémas d'investissement favorisent encore à ce jour des régions européennes plus riches où le rendement du capital est***

généralement supérieur;

Or. en

Amendement 221
Danuta Maria Hübner

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et *des* coûts de mise en conformité *réduits* sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Amendement

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que *la sécurité juridique et, généralement,* des règles prévisibles, *ainsi qu'une réglementation proportionnée,* des conditions de concurrence équitables et *réglementaires au niveau international et une attention particulière apportée aux* coûts de mise en conformité sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Or. en

Amendement 222
Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette *un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles,* des conditions de concurrence équitables et *des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;*

Amendement

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette des conditions de concurrence équitables et *une concurrence saine entre les opérateurs du marché;*

Amendement 223
Tom Vandenkendelaere

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Amendement

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, ***des administrations publiques efficaces et transparentes, des systèmes juridiques efficaces***, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Or. nl

Amendement 224
Neena Gill

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables ***et*** des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Amendement

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables, des coûts de mise en conformité réduits, ***un régime fiscal équitable, ainsi qu'une stabilité financière*** sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Or. en

Amendement 225
Marisa Matias

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire **qui permette un retour sur investissement**; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Amendement

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire **incompatible avec le dumping fiscal et caractérisé par des niveaux élevés de protection des consommateurs**; considère que des règles prévisibles **et équitables**, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Or. en

Amendement 226
Alfred Sant

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables **et** des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Amendement

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables, **ainsi que** des coûts de mise en conformité réduits **et une charge administrative réduite** sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Or. en

Amendement 227

Paul Tang

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que *des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;*

Amendement

8. souligne que *les niveaux d'investissement ont chuté depuis la crise, même dans le contexte de faibles taux d'intérêts; se réjouit des efforts récents de la Commission pour progresser vers une nouvelle orientation fondée sur la croissance accordant un rôle plus central aux investissements;*

Or. en

Amendement 228

Lieve Wierinck, Sylvie Goulard

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Amendement

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire **stable** qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Or. en

Amendement 229

Bas Eickhout

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables *et des coûts de mise en conformité réduits* sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Amendement

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles *et* des conditions de concurrence équitables sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Or. en

Amendement 230

Jonás Fernández

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que *des investissements fiables* nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Amendement

8. souligne que *les investissements* nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles prévisibles, des conditions de concurrence équitables et des coûts de mise en conformité réduits sont des facteurs essentiels pour attirer les investissements;

Or. es

Amendement 231

Pervenche Berès

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles

Amendement

8. souligne que des investissements fiables nécessitent un environnement réglementaire qui permette un retour sur investissement; considère que des règles

prévisibles, des conditions de concurrence équitables et *des coûts de mise en conformité réduits* sont des facteurs essentiels pour *attirer* les investissements;

prévisibles, des conditions de concurrence équitables et *la fixation d'un prix du carbone* sont des facteurs essentiels pour *encourager* les investissements;

Or. en

Amendement 232
Ivana Maletić

Proposition de résolution
Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. note que la croissance prévue du PIB de l'Union n'est pas suffisante pour la création et le développement de l'emploi, préconise par conséquent d'augmenter les investissements dans l'innovation, les jeunes entreprises et la recherche et le développement, ainsi que de mettre en place un partenariat entre les décideurs politiques, les législateurs, les chercheurs, les producteurs et les innovateurs dans l'élaboration de la réglementation pour encourager la créativité et les nouvelles idées;

Or. en

Amendement 233
Siegfried Mureşan

Proposition de résolution
Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. reconnaît le potentiel inexploité pour la croissance de la productivité et l'investissement qui pourrait être obtenu si les règles du marché unique étaient pleinement appliquées et les marchés des

produits et des services mieux intégrés; rappelle l'importance des recommandations par pays dans la détermination des domaines clés dans lesquels les États membres doivent agir;

Or. en

Amendement 234
Gunnar Hökmark

Proposition de résolution
Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. insiste sur la nécessité d'intensifier les efforts effectués pour supprimer les obstacles à l'investissement dans l'ensemble des États membres et d'aborder les questions relatives à l'efficacité de l'administration publique, aux systèmes de justice efficaces mais également aux règles sectorielles spécifiques et au fonctionnement des marchés du travail et des produits;

Or. en

Amendement 235
Tom Vandenkendelaere

Proposition de résolution
Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. accueille favorablement la proposition de doubler la maturité et la capacité financière du FEIS, sachant qu'il convient de garantir la complémentarité des projets sélectionnés;

Or. nl

Amendement 236
Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution
Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. se réjouit que la Commission présentera prochainement une proposition concernant la prévention des structures de restructuration, le principe de la seconde chance et des mesures pour améliorer les procédures d'insolvabilité;

Or. en

Amendement 237
Marco Valli, Marco Zanni

Proposition de résolution
Paragraphe 9

Proposition de résolution

Amendement

9. convient avec la Commission que les avantages du commerce sont souvent plus importants que ce qui est perçu dans le débat public et souligne que le commerce international est une source importante d'emplois pour les Européens et une condition préalable essentielle de la croissance; réaffirme que plus de 30 millions d'emplois sont désormais soutenus par les exportations en provenance de l'Union;

supprimé

Or. it

Amendement 238
Bas Eickhout
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. convient avec la Commission que les avantages ***du commerce sont souvent plus importants que ce qui est perçu dans le débat public et*** souligne que le commerce international est une source importante d'emplois pour les Européens ***et une condition préalable essentielle de la croissance; réaffirme que plus de 30 millions d'emplois sont désormais soutenus par les exportations en provenance de l'Union;***

Amendement

9. convient avec la Commission que ***des efforts supplémentaires sont nécessaires pour assurer que les avantages de la globalisation et des changements technologiques, notamment la numérisation, sont distribués équitablement dans l'ensemble des divers groupes de la société, notamment les ouvriers peu qualifiés et les jeunes;*** souligne que ***tandis que*** le commerce international est une source importante d'emplois pour les Européens, ***une dépendance excessive des exportations ne représente pas une source fiable de croissance durable et inclusive, invite la Commission à insister davantage sur les mesures visant à augmenter la demande intérieure dans la zone euro;***

Or. en

Amendement 239 Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. convient avec la Commission que les avantages du commerce sont souvent plus importants que ce qui est perçu dans le débat public et souligne que le commerce international ***est*** une source importante d'emplois pour les Européens et une ***condition préalable*** essentielle ***de*** la croissance; réaffirme que plus de 30 millions d'emplois sont désormais soutenus par les exportations en provenance de l'Union;

Amendement

9. convient avec la Commission que les avantages du commerce sont souvent plus importants que ce qui est perçu dans le débat public et souligne que le commerce international ***peut être*** une source importante d'emplois pour les Européens et une ***contribution*** essentielle ***à*** la croissance; réaffirme que plus de 30 millions d'emplois sont désormais soutenus par les exportations en provenance de l'Union; ***note que les accords commerciaux internationaux devraient faire respecter d'importantes***

normes sociales et environnementales, en tenant compte des impacts environnementaux, des avis des parties prenantes et des préoccupations de la société civile;

Or. en

Amendement 240
Esther de Lange

Proposition de résolution
Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. convient avec la Commission que les avantages du commerce sont souvent plus importants que ce qui est perçu dans le débat public et souligne que le commerce international est une source importante d'emplois pour les Européens et une condition préalable essentielle de la croissance; réaffirme que plus de 30 millions d'emplois sont désormais soutenus par les exportations en provenance de l'Union;

Amendement

9. convient avec la Commission que les avantages du commerce sont souvent plus importants que ce qui est perçu dans le débat public et souligne que le commerce international est une source importante d'emplois pour les Européens et une condition préalable essentielle de la croissance; réaffirme que plus de 30 millions d'emplois sont désormais soutenus par les exportations en provenance de l'Union; ***note que, si une augmentation de la production économique totale mène également à une augmentation des inégalités, tout besoin ou souhait potentiel de redistribution peut être traité par les États membres séparément;***

Or. en

Amendement 241
Paul Tang

Proposition de résolution
Paragraphe 9

Proposition de résolution

Amendement

9. convient avec la Commission que *les avantages du commerce sont souvent plus importants que ce qui est perçu dans le débat public et souligne que le commerce international est une source importante d'emplois pour les Européens et une condition préalable essentielle de la croissance; réaffirme que plus de 30 millions d'emplois sont désormais soutenus par les exportations en provenance de l'Union;*

9. convient avec la Commission que *la financiarisation, c'est-à-dire la croissance rapide du secteur financier, est un facteur d'inégalités et ralentit la croissance économique^{1bis} ; note que l'inaction concernant ce problème entache potentiellement l'image de toutes les formes de globalisation et de gouvernance globale; invite instamment la Commission à proposer des solutions pour remédier à la prolifération du secteur financier;*

^{1bis} Prévisions économiques, printemps 2016, p. 13

Or. en

Amendement 242
Siegfried Mureşan

Proposition de résolution
Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. convient avec la Commission que les avantages du commerce sont souvent plus importants que ce qui est perçu dans le débat public et souligne que le commerce international est une source importante d'emplois pour les Européens et une condition préalable essentielle de la croissance; réaffirme que plus de 30 millions d'emplois sont désormais soutenus par les exportations en provenance de l'Union;

Amendement

9. convient avec la Commission que les avantages du commerce sont souvent plus importants que ce qui est perçu dans le débat public et souligne que le commerce international est une source importante d'emplois pour les Européens et une condition préalable essentielle de la croissance; réaffirme que plus de 30 millions d'emplois sont désormais soutenus par les exportations en provenance de l'Union *et qu'ils doivent être communiqués plus clairement à un public plus large;*

Or. en

Amendement 243

Marisa Matias

Proposition de résolution

Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. convient avec la Commission que les avantages du commerce sont souvent plus importants que ce qui est perçu dans le débat public et souligne que le commerce international est une source importante d'emplois pour les Européens ***et une condition préalable essentielle de la croissance; réaffirme que plus de 30 millions d'emplois sont désormais soutenus par les exportations en provenance de l'Union;***

Amendement

9. convient avec la Commission que les avantages du commerce sont souvent plus importants que ce qui est perçu dans le débat public et souligne que le commerce international est une source importante d'emplois pour les Européens ***à moins qu'il ne devienne un prétexte au dumping salarial, ce qui nuit à la demande globale;***

Or. en

Amendement 244

Enrique Calvet Chambon

Proposition de résolution

Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. convient avec la Commission que les avantages du commerce sont souvent plus importants que ce qui est perçu dans le débat public et souligne que le commerce international est une source importante d'emplois pour les Européens et une condition préalable essentielle de la croissance; réaffirme que plus de 30 millions d'emplois sont désormais soutenus par les exportations en provenance de l'Union;

Amendement

9. convient avec la Commission que les avantages du commerce ***national*** sont souvent plus importants que ce qui est perçu dans le débat public et souligne que le commerce international est une source importante d'emplois pour les Européens et une condition préalable essentielle de la croissance; réaffirme que plus de 30 millions d'emplois sont désormais soutenus par les exportations en provenance de l'Union;

Or. en

Amendement 245

Alfred Sant

**Proposition de résolution
Paragraphe 9 bis (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

9 bis. se réjouit de la proposition d'allongement de la durée et de renforcement du Fonds européen pour les investissements stratégiques (EFSI); prévoit d'autres améliorations dans les domaines de l'additionnalité, de la couverture géographique et sectorielle, ainsi que de la transparence; souligne le potentiel des synergies entre le Fonds européen pour les investissements stratégiques et les Fonds structurels et d'investissement européens, en particulier concernant leur contribution à la cohésion territoriale; invite les institutions européennes et nationales à développer la participation des autorités régionales et locales afin de remédier à la faible capacité de génération de projets et à la capacité d'emprunt dans certains États membres;

Or. en

**Amendement 246
Marco Valli, Marco Zanni**

**Proposition de résolution
Paragraphe 10**

Proposition de résolution

Amendement

10. note avec inquiétude que la part d'investissements directs étrangers de l'Union dans le monde a nettement baissé depuis la crise;

supprimé

Or. it

Amendement 247

Marisa Matias, Fabio De Masi

**Proposition de résolution
Paragraphe 10**

Proposition de résolution

Amendement

10. note avec inquiétude que la part d'investissements directs étrangers de l'Union dans le monde a nettement baissé depuis la crise;

supprimé

Or. en

Amendement 248

Bas Eickhout

au nom du groupe Verts/ALE

**Proposition de résolution
Paragraphe 10**

Proposition de résolution

Amendement

10. note avec inquiétude que la part d'investissements directs étrangers de l'Union dans le monde a nettement baissé depuis la crise;

10. note avec inquiétude que la part d'investissements directs étrangers de l'Union dans le monde a nettement baissé depuis la crise, *prouvant que la faible croissance, la faible demande intérieure, les faibles investissements publics et privés, les tensions sociales, la destruction des compétences et du capital humain sont tous des facteurs qui doivent être pris en considération pour attirer des investissements étrangers;*

Or. en

Amendement 249

Lieve Wierinck, Sylvie Goulard, Enrique Calvet Chambon

**Proposition de résolution
Paragraphe 10**

Proposition de résolution

Amendement

10. note avec inquiétude que la part d'investissements directs étrangers de l'Union dans le monde a nettement baissé depuis la crise;

10. note avec inquiétude que la part d'investissements directs étrangers de l'Union dans le monde a nettement baissé depuis la crise; *invite la Commission et les États membres à redoubler leurs efforts pour améliorer l'environnement commercial pour les investissements, entre autres, par la mise en œuvre et l'application pleines et entières de la législation concernant le marché unique de l'Union;*

Or. en

Amendement 250

Bas Eickhout

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 10 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. souligne que le soutien de la transition vers une économie circulaire à faibles émissions de carbone créera de nouveaux emplois dans les services et de nouveaux produits et marchés plus durables, souligne qu'il conviendrait d'augmenter les investissements de manière significative pour encourager cette transition aux niveaux national et européen; demande à la Commission d'aborder les recommandations par pays dans le domaine de l'efficacité énergétique et de la consommation des ressources et d'assurer que ces recommandations par pays sont pleinement conformes à l'accord de Paris sur le climat;

Or. en

Amendement 251

Lieve Wierinck, Sylvie Goulard

**Proposition de résolution
Paragraphe 10 bis (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. estime que le Fonds européen pour les investissements stratégiques et les Fonds structurels devraient également soutenir les recommandations pour l'Union dans son ensemble; invite la Commission à intensifier ses efforts pour financer des projets ou contribuer à attirer des financements basés sur le marché en faveur de projets ayant une dimension transfrontalière, en particulier dans les domaines de la connaissance, de l'innovation, de l'éducation et des TIC;

Or. en

**Amendement 252
Burkhard Balz**

**Proposition de résolution
Paragraphe 10 bis (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. s'inquiète vivement des faibles taux d'intérêt persistants et de leurs implications sur les capacités d'investissement à long terme des institutions financières, sur la rentabilité de l'épargne à faible risque et des produits de retraite à long terme et, par conséquent, sur la durabilité des dispositions relatives à l'épargne et aux retraites des citoyens européens;

Or. en

Amendement 253

Sander Loones

**Proposition de résolution
Paragraphe 10 bis (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. est conscient que, tandis que les excédents élevés de la balance courante de certains des membres de la zone euro sont considérés comme un déséquilibre, ces excédents s'accompagnent d'effets d'entraînement positifs dans l'ensemble de la chaîne de valeur dont bénéficient d'autres États membres de diverses façons;

Or. en

**Amendement 254
Lieve Wierinck, Sylvie Goulard, Enrique Calvet Chambon**

**Proposition de résolution
Paragraphe 10 ter (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

10 ter. souligne que les réformes structurelles doivent s'accompagner d'investissements à plus long terme dans l'éducation, la recherche, l'innovation et l'énergie durable; considère que les partenariats public-privé peuvent également être considérés comme un moyen d'encourager les investissements et de produire une croissance intelligente et durable, en complément des programmes d'investissement public;

Or. en

**Amendement 255
Notis Marias**

Proposition de résolution
Sous-titre 2

Proposition de résolution

Amendement

Réformes structurelles

supprimé

Or. el

Amendement 256
Jonás Fernández

Proposition de résolution
Sous-titre 2

Proposition de résolution

Amendement

Réformes structurelles

Réformes structurelles *et bien-être social*

Or. es

Amendement 257
Pedro Silva Pereira

Proposition de résolution
Paragraphe 10 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. convient que des progrès plus rapides sont nécessaires en ce qui concerne l'adoption de réformes structurelles durables, en harmonie avec les recommandations par pays, pour développer la compétitivité européenne, promouvoir un environnement favorable pour les entreprises (en particulier les PME) et les investissements et obtenir de bons résultats en ce qui concerne la croissance et l'emploi, ainsi que favoriser la convergence économique et sociale réelle entre les États membres; rappelle que ces réformes doivent être appuyées par des instruments de l'Union, en particulier le programme d'appui à la réforme structurelle, le Fonds européen pour les investissements stratégiques et les Fonds structurels et d'investissement

*européens au sein de la politique de
cohésion;*

Or. en